
DATA DO BOLETIM PRÓXIMA PESQUISA

VAR %23/05/2019 24/05/2019

PRODUTO / VARIEDADE UNID. / EMB. MIN MAX MIN

FRUTAS
ABACATE

004 Avocado Nacional CX    4 Kg EST 27,00 30,00 33,00 PR/SP 27,00 
397 Avocado Importado CX    2 Kg AUS ARG/ESP
002 Colison CX  23 Kg AUS PR/SP
406 Geada CX  23 Kg EST 31,50 35,00 38,50 PR/SP 31,50 
003 Manteiga CX  23 Kg EST 27,00 30,00 33,00 PR/SP 27,00 
001 Margarida CX  23 Kg EST 22,50 25,00 27,50 PR/SP 22,50 
407 Quintal / Breda CX  23 Kg EST 31,50 35,00 38,50 PR/SP 31,50 

ABACAXI
008 Hawaí Grande/Médio Kg EST 1,80 2,00 2,20 SP/MG 1,80 
007 Hawaí Grande CX  20 Kg EST 36,00 40,00 44,00 SP/MG 36,00 
010 Hawaí Médio CX  18 Kg EST 32,40 36,00 39,60 SP/MG 32,40 
018 Pérola Grande UN 1,8 Kg EST 3,60 4,00 4,40 SP/MG/PB 3,60 
021 Pérola Médio UN 1,4 Kg EST 3,15 3,50 3,85 SP/MG/PB 3,15 

AMEIXA (NACIONAL)
060 Preta CX    8 Kg EST 72,00 80,00 88,00 PR/SP 72,00 
066 Vermelha CX    8 Kg EST 72,00 80,00 88,00 PR/SP 72,00 

AMEIXA (IMPORTADA)
062 Preta CX    9 Kg EST 67,50 75,00 82,50 CHL/ESP/USA 67,50 
067 Vermelha CX    9 Kg EST 72,00 80,00 88,00 CHL/ESP/USA 72,00 

BANANA
073 Caturra Primeira CX  20 Kg EST 27,00 30,00 33,00 SC/PR/SP 27,00 
074 Caturra Segunda CX  20 Kg EST 18,00 20,00 22,00 SC/PR 18,00 
075 Maçã CX  20 Kg EST 45,00 50,00 55,00 SC/SP 45,00 
420 Ouro CX  10 Kg EST 54,00 60,00 66,00 SP 54,00 

Prata Janaúba CX  20 Kg EST 67,50 75,00 82,50 SP 67,50 
077 Prata Litoral CX  20 Kg EST 54,00 60,00 66,00 SP 54,00 
079 Terra CX  20 Kg EST 54,00 60,00 66,00 SP 54,00 

CAQUI
430 Café CX  20 Kg EST 54,00 60,00 66,00 PR/SP 54,00 
104 Chocolate CX  20 Kg EST 52,20 58,00 63,80 PR/SP 52,20 
105 Curtido Rama Forte CX    5 Kg EST 20,70 23,00 25,30 PR/SP 20,70 
431 Fuyu Grande CX  20 Kg EST 45,00 50,00 55,00 PR/SP 45,00 
106 Fuyu Médio CX  10 Kg EST 45,00 50,00 55,00 PR/SP 45,00 
396 Importado CX    5 Kg FRA 52,20 58,00 63,80 PR/SP 52,20 
107 Taubaté CX    8 Kg FRA 27,00 30,00 33,00 PR/SP 27,00 

COCO
135 Comum Seco CX  18 Kg EST 45,00 50,00 55,00 BA/SE 45,00 
137 Comum Verde UN 1,5 Kg EST 2,52 2,80 3,08 BA/SE 2,52 

GOIABA  
167 Branca CX  20 Kg EST 27,00 30,00 33,00 PR/SP 27,00 
602 Vermelha CX  20 Kg EST 54,00 60,00 66,00 PR/SP 54,00 

KIWI
175 Nacional CX  10 Kg EST 79,20 88,00 96,80 PR/SC 79,20 
176 Importado CX    9 Kg EST 81,00 90,00 99,00 CHL 81,00 

LARANJA ,
179 Bahia Graúda CX  22 Kg EST 27,00 30,00 33,00 SP 27,00 
181 Bahia Média CX  22 Kg EST 22,50 25,00 27,50 SP 22,50 
455 Bahia Importada CX  15 Kg EST 81,00 90,00 99,00 SP 81,00 
185 Lima Graúda CX  22 Kg EST 43,20 48,00 52,80 SP 43,20 
187 Lima Média CX  22 Kg EST 33,30 37,00 40,70 SP 33,30 
191 Pera Graúda CX  22 Kg EST 22,50 25,00 27,50 PR/SP 22,50 
193 Pera Média CX  22 Kg EST 20,70 23,00 25,30 PR/SP 20,70 
204 Lima da Pérsia CX  10 Kg EST 40,50 45,00 49,50 SP 40,50 

LIMÃO
206 Tahiti Grande CX  22 Kg EST 27,00 30,00 33,00 SP 27,00 
207 Tahiti Médio CX  22 Kg EST 22,50 25,00 27,50 SP 22,50 
457 Rosa CX  20 Kg EST 18,00 20,00 22,00 SP 18,00 
561 GRAP FRUIT Importado CX  12 Kg AUS EUA
174 KINKAN CX    2 Kg EST 36,00 40,00 44,00 SP 36,00 
456 SICILIANO Importado CX  15 Kg EST 81,00 90,00 99,00 ESP / URU 81,00 

MAÇÃ (IMPORTADA)
217 Gransmith TP 80 a 100 CX  18 Kg EST 114,30 127,00 139,70 ARG/CHL 114,30 
220 Red Delicious TP 80 a 100 CX  18 Kg EST 112,50 125,00 137,50 ARG/CHL 112,50 

MAÇÃ NACIONAL
597 Eva Primeira CX  18 Kg AUS PR
211 Fuji Cat – 1 CX  18 Kg EST 67,50 75,00 82,50 RS/SC 67,50 
212 Fuji Cat – 2 CX  18 Kg EST 49,50 55,00 60,50 RS/SC 49,50 
213 Gala Cat – 1 CX  18 Kg EST 70,20 78,00 85,80 RS/SC 70,20 
214 Gala Cat – 2 CX  18 Kg EST 54,00 60,00 66,00 RS/SC 54,00 
215 Golden Cat – 1 CX  18 Kg AUS PR/S/SC
216 Golden Cat – 2 CX  18 Kg AUS PR/S/SC

MAMÃO
224 Formosa Bahia Kg EST 2,25 2,50 2,75 BA/ES 2,25 
223 Formosa Bahia CX  18 Kg EST 40,50 45,00 49,50 BA/ES 40,50 

Formosa Paulista Kg EST 1,35 1,50 1,65 SP/MT 1,35 
Formosa Paulista CX  18 Kg EST 24,30 27,00 29,70 SP/MT 24,30 

221 Hawaí (Papaya) TP 18 CX    7 Kg EST 31,50 35,00 38,50 SP/BA/ES 31,50 

MER -
CADO

PREÇOS DE HOJE
EM R$ PROCE-

DÊNCIA

PREÇOS DIA ANTERIOR
EM R$

M_C DO 
DIACÓD



222 Hawaí (Papaya) TP 15 CX    7 Kg EST 33,39 37,10 40,81 SP/BA/ES 33,39 
Hawaí (Papaya) TP 21 CX    7 Kg EST 34,65 38,50 42,35 SP/BA/ES 34,65 

MANGA
235 Manga Bourbon CX    8 Kg AUS
237 Manga Espada CX    8 Kg EST 72,00 80,00 88,00 SP/BA 72,00 
238 Manga Espada CX  22 Kg AUS SP/BA
461 Manga Haden CX    6 Kg AUS SP/BA
239 Manga Keity CX    6 Kg AUS
240 Manga Keity CX  22 Kg AUS
462 Manga Palmer C1    6 Kg EST 36,00 40,00 44,00 SP/BA 36,00 
581 Manga Palmer CX  20 Kg EST 67,50 75,00 82,50 SP/BA 67,50 
242 Manga Rosa CX  22 Kg AUS
243 Manga Tommy CX  10 Kg EST 35,10 39,00 42,90 SP/BA 35,10 

Manga Tommy Kg EST 1,98 2,20 2,42 SP/BA 1,98 
244 Manga Tommy CX  22 Kg EST 43,56 48,40 53,24 SP/BA 43,56 

MARACUJÁ
250 Azedo  CX  11 Kg EST 27,00 30,00 33,00 PR/SP 27,00 
252 Doce PAPELÃO CX    3 Kg EST 29,70 33,00 36,30 SP 29,70 

MELANCIA
402 Baby CX 10 Kg EST 35,10 39,00 42,90 PR/SP/MG 35,10 
259 Comprida/Redonda Kg EST 1,08 1,20 1,32 SP/GO/TO 1,08 
258 Kodama CX 10 Kg AUS PR/SP/MG

MELÃO
262 Amarelo TP 10 CX  13 Kg EST 49,50 55,00 60,50 BA/RN 49,50 
264 Amarelo TP 12 CX  13 Kg EST 47,70 53,00 58,30 BA/RN 47,70 
268 Amarelo TP   8 CX  13 Kg EST 49,50 55,00 60,50 BA/RN 49,50 
467 Caipira CX  20 Kg EST 54,00 60,00 66,00 SP/TO 54,00 

Gália CX    6 Kg EST 31,50 35,00 38,50 BA/RN 31,50 
398 Net Melon Importado CX    6 Kg AUS CHI/ESP
399 Orange CX    6 Kg EST 27,00 30,00 33,00 BA/RN 27,00 
466 Pele de Sapo CX  14 Kg EST 58,50 65,00 71,50 SP/BA/RN 58,50 

Rei CX  10 Kg EST 45,00 50,00 55,00 SP/BA/RN 45,00 
NECTARINA

Nacional CX    8 Kg EST 49,50 55,00 60,50 PR/SC/SP 49,50 
280 Nacional CX  20 Kg EST 94,50 105,00 115,50 PR/SC/SP 94,50 
281 Importada CX    9 Kg EST 67,50 75,00 82,50 CHI/ESP 67,50 

PERA (NACIONAL)
306 Pera Comum CX  18 Kg EST 54,00 60,00 66,00 SP 54,00 
311 Yaris CX  10 Kg AUS SP

PERA (IMPORTADA)
308 Danjour TP 80 a 100 CX  18 Kg EST 101,70 113,00 124,30 ARG 101,70 

Hossui Asiática TP 40 a 50 CX    9 Kg EST 76,50 85,00 93,50 ARG 76,50 
309 Packhams TP 80 A 100 CX  18 Kg EST 99,00 110,00 121,00 ARG 99,00 

Portuguesa TP 40 a 60 CX  10 Kg EST 54,00 60,00 66,00 POR 54,00 
475 Red Brethded TP 80 A 100 CX  18 Kg EST 112,50 125,00 137,50 ARG/EUA 112,50 
310 Willians TP 80 A 100 CX  18 Kg EST 79,20 88,00 96,80 ARG/USA 79,20 

PÊSSEGO
313 Nacional CX  20 Kg EST 58,50 65,00 71,50 PR/SP 58,50 
314 Importado CX  9 Kg EST 66,60 74,00 81,40 ARG 66,60 

TANGERINA
344 Cravo Grande CX  20 Kg EST 31,50 35,00 38,50 PR/SP 31,50 
273 Mimosa/Mexerica/Mont/Berg Grande CX  20 Kg EST 41,40 46,00 50,60 PR/SP 41,40 
274 Mimosa/Mexerica/Mont/Berg Média CX  20 Kg EST 36,00 40,00 44,00 PR/SP 36,00 
347 Murkote Grande CX  22 Kg EST 40,50 45,00 49,50 PR/SP 40,50 
348 Murkote Média CX  22 Kg EST 29,70 33,00 36,30 PR/SP 29,70 
350 Poncã Grande CX  20 Kg EST 18,00 20,00 22,00 PR/SP 18,00 
351 Poncã Média CX  20 Kg EST 13,50 15,00 16,50 PR/SP 13,50 
389 Importada CX  10 Kg EST 58,50 65,00 71,50 ARG 58,50 

UVA NACIONAL
499 Benitaka CX  10 Kg EST 27,00 30,00 33,00 PR/SP 27,00 
500 Brasil Centenial CX  10 Kg EST 27,00 30,00 33,00 SP 27,00 
362 Isabel CX  10 Kg EST 27,00 30,00 33,00 PR/SP 27,00 
364 Itália CX  10 Kg EST 27,00 30,00 33,00 PR/SP 27,00 
367 Niágara Branca CX    7 Kg EST 27,00 30,00 33,00 27,00 
366 Niágara Rosada CX    7 Kg EST 27,00 30,00 33,00 PR/SP 27,00 
554 Red Globe Nacional CX  10 Kg EST 80,10 89,00 97,90 PR/SP 80,10 
370 Rubi CX  10 Kg EST 27,00 30,00 33,00 PR/SP 27,00 

UVA IMPORTADA
Crinson CX   8 Kg EST 85,50 95,00 104,50 85,50 

365 Moscatel CX   8 Kg AUS
368 Red Globe CX   8 Kg EST 80,10 89,00 97,90 ARG 80,10 
555 Thompsom CX   8 Kg EST 82,80 92,00 101,20 82,80 

OUTRAS FRUTAS
380 Abiu AUS
039 Acerola PT    1 Kg EST 18,00 20,00 22,00 18,00 
384 Amora EST 54,00 60,00 66,00 54,00 
386 Atemoia C1    4 Kg EST 31,50 35,00 38,50 SP 31,50 
102 Caju EST 3,60 4,00 4,40 SP 3,60 
109 Carambola Seleção CX    2 Kg EST 24,30 27,00 29,70 SP 24,30 
110 Carambola CX    7 Kg EST 85,50 95,00 104,50 SP 85,50 
111 Castanha do Pará Kg EST 13,50 15,00 16,50 SP 13,50 
128 Cereja     Importada CX    5 Kg EST 81,00 90,00 99,00 EUA 81,00 
441 Cidra CX    2 Kg EST 54,00 60,00 66,00 54,00 
159 Figo Verde CX    2 Kg EST 36,00 40,00 44,00 SP 36,00 

C1 1 Kg

C1 1 Kg

CX 1,0 Kg 



160 Figo da Índia CX    2 Kg AUS
162 Framboesa CX  1,2 Kg AUS SP
393 Graviola CX  1,6 Kg AUS SP

Groselha CX    6 Kg AUS SP
171 Jabuticaba CX    2 Kg EST 9,00 10,00 11,00 PR 9,00 
172 Jaca Kg EST 1,80 2,00 2,20 1,80 
387 Jambo CX  1,0 Kg AUS
452 Janaúba CX     2 Kg AUS SP
453 Jatobá CX     5 Kg AUS SP
454 Jenipapo CX     5 Kg AUS
385 Lichia CB    500 g EST 4,50 5,00 5,50 SP 4,50 
381 Mangostin CX  1,0 Kg EST 31,50 35,00 38,50 31,50 
584 Mirtilo CX  1,2 Kg EST 82,80 92,00 101,20 SP 82,80 
275 Morango 4 Bjs CX  1,0 Kg EST 16,20 18,00 19,80 PR/SP/MG 16,20 
282 Nêspera CX     4 Kg AUS SP
283 Nozes PT     1 Kg EST 18,00 20,00 22,00 SP 18,00 
324 Pinha / Fruta do Conde CX     3 Kg EST 18,00 20,00 22,00 18,00 
326 Pinhão SC   20 Kg EST 99,00 110,00 121,00 99,00 
564 Quino CX  2,5 Kg AUS
337 Romã CX     6 Kg EST 31,50 35,00 38,50 31,50 
383 Ciriguela CX     2 Kg EST 36,00 40,00 44,00 36,00 
382 Tamarindo CX     3 Kg EST 67,50 75,00 82,50 67,50 
558 Veluva Physalis EST 35,10 39,00 42,90 35,10 

HORTALIÇAS FOLHOSAS
ALFACE  

391 Americana Grande CX     9 Un EST 13,50 15,00 16,50 PR 13,50 
046 Crespa/Lisa Grande CX     9 Un EST 12,15 13,50 14,85 PR 12,15 
050 Crespa/Lisa Média CX     9 Un EST 11,25 12,50 13,75 PR 11,25 
392 Hidropônica CX     9 Un EST 13,50 15,00 16,50 PR 13,50 
044 Alcachofra CX     6 Un AUS SP
412 Alecrim DZ   2,4 Kg EST 4,50 5,00 5,50 PR 4,50 
053 Alfavaca DZ    300 g AUS
040 Agrião DZ   3,6 Kg EST 27,00 30,00 33,00 PR 27,00 
058 Almeirão DZ   3,6 Kg EST 13,50 15,00 16,50 PR 13,50 
070 Aspargo MÇ  1,0 Kg EST 12,60 14,00 15,40 PR 12,60 
418 Aspargo Importado MÇ   500 g EST 17,10 19,00 20,90 PR 17,10 
101 Broto de Bambu CX     3 Kg AUS PR
277 Moyashi (Broto de Feijão) PT    500 g EST 6,30 7,00 7,70 PR 6,30 
119 Cebolão DZ   1,2 Kg AUS PR
628 Cheiro Verde (Cebolinha) DZ    600 g EST 4,50 5,00 5,50 PR 4,50 
377 Endívia CX     5 Kg EST 99,00 110,00 121,00 99,00 
155 Escarola-Chicória Grande CX     9 Un EST 13,50 15,00 16,50 PR 13,50 

COGUMELOS
139 Cogumelo Balde BD   300 g EST 5,40 6,00 6,60 SP 5,40 
140 Cogumelo BJ / PT BD/PT 1,0 Kg EST 14,40 16,00 17,60 SP 14,40 
490 Cogumelo Shimilin CX CX    2 Kg EST 16,20 18,00 19,80 SP 16,20 
491 Cogumelo Shitaki BJ / PT BD   200 g EST 9,00 10,00 11,00 SP 9,00 

COUVE  
141 Couve Brócolis DZ   7,8 Kg EST 36,00 40,00 44,00 PR 36,00 
145 Couve Bruxelas PT    500 g AUS PR
143 Couve-Chinesa (Acelga) EST 13,50 15,00 16,50 PR 13,50 
148 Couve-Flor Grande DZ   18 Kg EST 36,00 40,00 44,00 PR 36,00 
149 Couve-Flor Média DZ    15 Kg EST 27,00 30,00 33,00 PR 27,00 
151 Couve-Manteiga DZ   4,8 Kg EST 13,50 15,00 16,50 PR 13,50 
152 Couve-Rabana DZ   1,2 Kg EST 36,00 40,00 44,00 SP 36,00 
138 Coentro DZ   1,2 Kg EST 9,00 10,00 11,00 PR 9,00 
153 Erva-Doce DZ    600 g AUS PR
156 Espinafre DZ   2,4 Kg EST 31,50 35,00 38,50 PR 31,50 
169 Hortelã DZ    600 g EST 7,20 8,00 8,80 PR 7,20 
209 Louro DZ    600 g AUS
245 Manjericão DZ    600 g EST 7,20 8,00 8,80 PR 7,20 
246 Manjerona DZ    600 g AUS PR
276 Mostarda DZ   2,4 Kg AUS PR
284 Orégano DZ   500 g AUS PR
474 Palmito Vidro VD   1,0 Kg AUS
582 Palmito Real UN   1,5 Kg AUS
328 Rabanete EST 27,00 30,00 33,00 PR 27,00 
330 Radite MÇ   400 g AUS PR
338 Rúcula DZ   3,6 Kg EST 18,00 20,00 22,00 PR 18,00 
487 Rúcula Hidropônica DZ   3,6 Kg EST 27,00 30,00 33,00 PR 27,00 
339 Salsinha DZ    600 g EST 4,50 5,00 5,50 PR 4,50 
340 Salsão (Aipo) MÇ    1 Kg EST 6,30 7,00 7,70 PR 6,30 
341 Sálvia DZ    600 g EST 4,50 5,00 5,50 PR 4,50 
497 Tomilho DZ    600 g AUS

REPOLHO
333 Híbrido Verde Grande DZ    25 Kg EST 18,00 20,00 22,00 PR 18,00 
334 Híbrido Verde Médio DZ    22 Kg EST 13,50 15,00 16,50 PR 13,50 

Manteiga DZ    24 Kg EST 22,50 25,00 27,50 PR 22,50 
336 Roxo DZ    20 Kg EST 27,00 30,00 33,00 PR 27,00 

HORTALIÇAS FRUTOS
ABÓBORA

025 Kabotiá / Hokaido SC   20 Kg EST 22,50 25,00 27,50 MG/GO/PR 22,50 
028 Moranga SC   20 Kg EST 18,00 20,00 22,00 MG/PR/SP 18,00 
029 Seca Pescoço de Metro Kg EST 2,25 2,50 2,75 MG/PR/SP 2,25 

CX 1,2 Kg 

CX   16 Kg

DZ  6 Kg



030 Seca Pescoço Paulistinha SC   20 Kg EST 19,80 22,00 24,20 MG/PR/SP 19,80 
ABOBRINHA

027 Menina Extra AA CX   20 Kg FIR 45,00 50,00 55,00 MG/GO/PR 63,00 
033 Branca Extra A CX   20 Kg EST 18,00 20,00 22,00 PR/ES 18,00 
034 Branca Extra AA CX   20 Kg EST 27,00 30,00 33,00 PR/ES 27,00 
036 Verde Extra A CX   20 Kg EST 22,50 25,00 27,50 PR/ES 22,50 
037 Verde Extra AA CX   20 Kg EST 45,00 50,00 55,00 PR/ES 45,00 
057 Alho-Poró MÇ    3 Kg EST 27,00 30,00 33,00 PR 27,00 

BERINJELA
091 Extra A CX   12 Kg EST 13,50 15,00 16,50 PR/SP 13,50 
092 Extra AA CX   12 Kg EST 18,00 20,00 22,00 PR/SP 18,00 
113 Caxi CX   20 Kg EST 27,00 30,00 33,00 27,00 

CHUCHU
132 Extra A CX   22 Kg EST 13,50 15,00 16,50 PR 13,50 
133 Extra AA CX   22 Kg EST 22,50 25,00 27,50 PR 22,50 
154 Ervilha Torta CX   10 Kg EST 126,00 140,00 154,00 PR/SP 126,00 
157 Fava CX   10 Kg AUS

Jiló BJ    250 g EST 2,25 2,50 2,75 PR 2,25 
173 Jiló Primeira CX   15 Kg EST 45,00 50,00 55,00 PR 45,00 
255 Maxixe CX   18 Kg EST 63,00 70,00 77,00 63,00 
327 Quiabo Primeira CX   12 Kg EST 36,00 40,00 44,00 PR 36,00 
577 Quiabo Primeira BJ    300 g EST 1,35 1,50 1,65 PR 1,35 

Milho Verde BJ  1,0 Kg EST 2,25 2,50 2,75 PR/SP 2,25 
271 Milho Verde S/ Casca 50 Espigas CX   10 Kg EST 22,50 25,00 27,50 PR/SP 22,50 

Milho Verde C/ Casca CX   12 Kg EST 13,50 15,00 16,50 PR/SP 13,50 
PEPINO

296 Aodai/Salada Extra A CX   20 Kg EST 22,50 25,00 27,50 SP 22,50 
297 Aodai/Salada Extra AA CX   20 Kg EST 45,00 50,00 55,00 SP 45,00 

Eureka Extra AA CX   20 Kg EST 31,50 35,00 38,50 SP 31,50 
304 Japonês Extra A CX   20 Kg EST 22,50 25,00 27,50 SP 22,50 
305 Japonês Extra AA CX   20 Kg EST 45,00 50,00 55,00 PR/ES 45,00 

PIMENTA  
Pimenta Americana CX   12 Kg EST 27,00 30,00 33,00 PR/SP 27,00 

315 Pimenta Cambuci CX   12 Kg EST 27,00 30,00 33,00 PR/SP 27,00 
Pimenta Dedo de Moça BJ    200 g EST 2,70 3,00 3,30 PR/SP 2,70 
Pimenta Malagueta BJ    200 g EST 6,30 7,00 7,70 PR/SP 6,30 
Pimenta Pingo d'ouro BJ    200 g EST 2,25 2,50 2,75 PR/SP 2,25 

PIMENTÃO
318 Verde Extra A CX   12 Kg EST 13,50 15,00 16,50 PR/SP 13,50 
319 Verde Extra AA CX   12 Kg EST 22,50 25,00 27,50 PR/SP 22,50 
322 Amarelo Extra AA CX   12 Kg EST 54,00 60,00 66,00 PR/SP 54,00 
323 Vermelho Extra AA CX   12 Kg EST 45,00 50,00 55,00 PR/SP 45,00 

TOMATE
356 Caqui Salada CX     8 Kg AUS PR/SP

Cereja     BJ    375 g EST 2,25 2,50 2,75 PR/SP 2,25 
388 Cereja     CX     3 Kg EST 18,00 20,00 22,00 PR/SP 18,00 
352 Especial CX   22 Kg EST 45,00 50,00 55,00 PR/SP 45,00 
354 Saladete Extra A CX   22 Kg EST 45,00 50,00 55,00 45,00 
355 Saladete Extra AA CX   22 Kg EST 76,50 85,00 93,50 76,50 
394 Longa Vida Local Extra AA CX   20 Kg EST 67,50 75,00 82,50 PR/SP 67,50 
395 Longa Vida Paulista Extra AA CX   20 Kg EST 67,50 75,00 82,50 PR/SP 67,50 
496 Rasteiro Extra AA CX   20 Kg AUS PR/SP

VAGEM
374 Macarrão Extra A CX   14 Kg EST 22,50 25,00 27,50 PR/SP/ES 22,50 
375 Macarrão Extra AA CX   14 Kg EST 45,00 50,00 55,00 PR/SP/ES 45,00 
557 Macarrão Sem Fio BJ    300 g EST 2,70 3,00 3,30 PR/ES 2,70 

HORTALIÇAS TUBEROSAS (Raízes, Tubérculos, Bulbo)
ALHO

054 Nacional Roxo TP   7 CX   10 Kg EST 99,00 110,00 121,00 GO/PR/SP 99,00 
Nacional Branco TP   7 CX   10 Kg EST 126,00 140,00 154,00 GO/PR/SP 126,00 
Nacional Roxo TP   6 CX   10 Kg EST 103,50 115,00 126,50 GO/PR/SP 103,50 
Nacional Branco TP   6 CX   10 Kg EST 99,00 110,00 121,00 GO/PR/SP 99,00 
Nacional Roxo TP   5 CX   10 Kg EST 90,00 100,00 110,00 GO/PR/SP 90,00 
Nacional Branco TP   5 CX   10 Kg EST 117,00 130,00 143,00 GO/PR/SP 117,00 

056 Importado Roxo TP   7 CX   10 Kg EST 99,00 110,00 121,00 ARG/CH/ESP 99,00 
Importado Branco TP   7 CX   10 Kg EST 117,00 130,00 143,00 ARG/CH/ESP 117,00 
Importado Roxo TP   6 CX   10 Kg EST 130,50 145,00 159,50 ARG/CH/ESP 130,50 
Importado Branco TP   6 CX   10 Kg EST 81,00 90,00 99,00 ARG/CH/ESP 81,00 
Importado Roxo TP   5 CX   10 Kg EST 90,00 100,00 110,00 ARG/CH/ESP 90,00 
Importado Branco TP   5 CX   10 Kg EST 70,20 78,00 85,80 ARG/CH/ESP 70,20 

AIPIM/MANDIOCA  
042 Comum CX   22 Kg EST 13,50 15,00 16,50 PR/SP 13,50 
043 Extra CX   22 Kg EST 18,00 20,00 22,00 PR/SP 18,00 
411 Toleto EST 2,25 2,50 2,75 PR/SP 2,25 

BATATA LAVADA
080 Batata Comum Especial SC   50 Kg EST 108,00 120,00 132,00 PR/SP/MG/GO 108,00 

Batata Comum Florão SC   50 Kg EST 135,00 150,00 165,00 PR/SP/MG/GO 135,00 
081 Batata Comum Mista/Diversa SC   50 Kg EST 72,00 80,00 88,00 PR/SP/MG/GO 72,00 
082 Batata Comum Primeirinha SC   50 Kg EST 90,00 100,00 110,00 PR/SP/MG/GO 90,00 

Batata Lisa Asterix SC   50 Kg EST 162,00 180,00 198,00 PR/SP/MG/GO 162,00 
085 Batata Lisa Especial Ágata SC   50 Kg EST 108,00 120,00 132,00 PR/SP/MG/GO 108,00 
400 Batata Yakon CX   18 Kg EST 97,20 108,00 118,80 PR/SP/MG/GO 97,20 

BATATA DOCE
Branca Extra CX   22 Kg EST 45,00 50,00 55,00 PR/SP 45,00 

PT 1,0 Kg



087 Roxa Comum CX   22 Kg AUS PR/SP
088 Roxa Extra CX   22 Kg EST 22,50 25,00 27,50 PR/SP 22,50 

BATATA SALSA (MANDIOQUINHA) 
231 Batata Salsa   Primeira CX     9 Kg EST 49,50 55,00 60,50 PR/SP 49,50 
232 Batata Salsa   Segunda CX     9 Kg EST 20,25 22,50 24,75 PR/SP 20,25 

BETERRABA
096 Extra A CX   23 Kg EST 27,00 30,00 33,00 PR/SP 27,00 
097 Extra AA CX   23 Kg EST 40,50 45,00 49,50 PR/SP 40,50 
098 Maço Média/Grande AUS PR/SP
108 Cará CX   20 Kg EST 36,00 40,00 44,00 PR/SP 36,00 

CEBOLA  
116 Branca Nacional CX   20 Kg EST 54,00 60,00 66,00 MG/PR/SC/SP 54,00 
118 Branca Importada CX   20 Kg EST 54,00 60,00 66,00 ARG/ESP 54,00 

Roxa Nacional CX   20 Kg EST 54,00 60,00 66,00 MG/SC/SP 54,00 
Roxa Importada CX   20 Kg EST 58,50 65,00 71,50 ARG/HOL 58,50 

CENOURA  
437 Baby PT    250 g EST 5,40 6,00 6,60 SP 5,40 
121 Comum Extra A CX   23 Kg EST 27,00 30,00 33,00 PR/SP 27,00 
122 Comum Extra AA CX   23 Kg EST 54,00 60,00 66,00 PR/SP 54,00 
164 Gengibre CX   16 Kg EST 54,00 60,00 66,00 PR/SP 54,00 
165 Gobô EST 13,50 15,00 16,50 PR 13,50 
170 Inhame Taiá CX 20 Kg EST 63,00 70,00 77,00 PR/SP 63,00 
278 Nabo Branco MÇ 3 Kg EST 18,00 20,00 22,00 PR/SP 18,00 

GRANJEIROS (OVOS)
Jumbo CX   30 Dz EST 94,50 105,00 115,50 PR/SP 94,50 

285 Branco Extra CX   30 Dz EST 90,00 100,00 110,00 PR/SP 90,00 
286 Branco Grande CX   30 Dz EST 85,50 95,00 104,50 PR/SP 85,50 
288 Branco Médio CX   30 Dz EST 81,00 90,00 99,00 PR/SP 81,00 
289 Branco Pequeno CX   30 Dz EST 76,50 85,00 93,50 PR/SP 76,50 
291 Vermelho Grande CX   30 Dz EST 99,00 110,00 121,00 PR/SP 99,00 
292 Vermelho Médio CX   30 Dz EST 94,50 105,00 115,50 PR/SP 94,50 
290 Codorna CX   50 Dz EST 63,00 70,00 77,00 PR/SP 63,00 
464 MEL L    1,0 Kg EST 31,50 35,00 38,50 PR 31,50 

GRÃOS / CEREAIS
068 Amendoim c/s casca CX 25 Kg EST 128,25 142,50 156,75 PR 128,25 
271 Milho Pipoca CX 23 Kg EST 128,25 142,50 156,75 PR/SP 128,25 

FEIJÃO
158 Feijão de Cor Kg EST 4,32 4,80 5,28 PR/SP 4,32 

Feijão Preto Kg EST 4,50 5,00 5,50 PR/SP 4,50 
168 Grão de Bico Kg EST 8,10 9,00 9,90 PR/SP 8,10 

FONTE:  Centrais de Abastecimento do Paraná S.A. - DITEC 
Estáveis no dia: 228 Altas: 32 Baixas:

299

MÇ 1,5 Kg

MÇ 1,0 Kg



MAX 16/05/2019 09/05/2019

30,00 33,00 78,00 78,00 

65,00 65,00 
35,00 38,50 
30,00 33,00 65,00 65,00 
25,00 27,50 60,00 60,00 
35,00 38,50 60,00 50,00 

2,00 2,20 2,00 2,10 
40,00 44,00 40,00 42,00 
36,00 39,60 36,00 37,80 

4,00 4,40 3,80 4,00 
3,50 3,85 3,00 2,80 

80,00 88,00 
80,00 88,00 40,00 40,00 

75,00 82,50 
80,00 88,00 100,00 100,00 

30,00 33,00 30,00 30,00 
20,00 22,00 25,00 25,00 
50,00 55,00 70,00 70,00 
60,00 66,00 60,00 60,00 
75,00 82,50 50,00 50,00 
60,00 66,00 40,00 40,00 
60,00 66,00 80,00 80,00 

60,00 66,00 
58,00 63,80 
23,00 25,30 95,00 95,00 
50,00 55,00 110,00 110,00 
50,00 55,00 60,00 60,00 
58,00 63,80 
30,00 33,00 

50,00 55,00 60,00 60,00 
2,80 3,08 2,80 2,80 

30,00 33,00 72,00 72,00 
60,00 66,00 70,00 70,00 

88,00 96,80 70,00 70,00 
90,00 99,00 100,00 100,00 

,
30,00 33,00 55,00 55,00 
25,00 27,50 40,00 40,00 
90,00 99,00 100,00 100,00 
48,00 52,80 50,00 55,00 
37,00 40,70 40,00 45,00 
25,00 27,50 30,00 30,00 
23,00 25,30 25,00 25,00 
45,00 49,50 40,00 40,00 

30,00 33,00 85,00 90,00 
25,00 27,50 75,00 80,00 
20,00 22,00 25,00 20,00 

40,00 44,00 
90,00 99,00 100,00 100,00 

127,00 139,70 120,00 120,00 
125,00 137,50 125,00 125,00 

75,00 82,50 95,00 95,00 
55,00 60,50 75,00 75,00 
78,00 85,80 90,00 90,00 
60,00 66,00 72,00 72,00 

2,50 2,75 2,10 2,10 
45,00 49,50 37,80 37,80 

1,50 1,65 1,80 1,90 
27,00 29,70 32,40 34,20 
35,00 38,50 21,00 21,00 

PREÇOS DIA ANTERIOR
EM  R$

PREÇOS
DO DIA

PREÇOS
DO DIA

M_C DO 
DIACÓD



37,10 40,81 22,40 22,40 
38,50 42,35 24,50 24,50 

40,00 40,00 
80,00 88,00 24,00 24,00 

40,00 40,00 
55,00 55,00 

40,00 44,00 12,00 12,00 
75,00 82,50 50,00 40,00 

39,00 42,90 35,00 35,00 
2,20 2,42 2,00 2,20 

48,40 53,24 44,00 48,40 

30,00 33,00 60,00 60,00 
33,00 36,30 24,00 24,00 

39,00 42,90 32,00 32,00 
1,20 1,32 1,00 0,90 

1,20 1,20 

55,00 60,50 28,00 28,00 
53,00 58,30 27,00 27,00 
55,00 60,50 32,00 32,00 
60,00 66,00 60,00 60,00 
35,00 38,50 20,00 25,00 

30,00 30,00 
30,00 33,00 33,60 33,60 
65,00 71,50 38,00 38,00 
50,00 55,00 38,00 38,00 

55,00 60,50 
105,00 115,50 100,00 100,00 

75,00 82,50 88,00 88,00 

60,00 66,00 45,00 45,00 
35,00 35,00 

113,00 124,30 
85,00 93,50 58,00 58,00 

110,00 121,00 100,00 85,00 
60,00 66,00 100,00 105,00 

125,00 137,50 140,00 128,00 
88,00 96,80 139,00 132,00 

65,00 71,50 80,00 80,00 
74,00 81,40 109,00 109,00 

35,00 38,50 
46,00 50,60 70,00 60,00 
40,00 44,00 50,00 40,00 
45,00 49,50 60,00 60,00 
33,00 36,30 50,00 50,00 
20,00 22,00 60,00 60,00 
15,00 16,50 40,00 40,00 
65,00 71,50 72,00 72,00 

30,00 33,00 55,00 57,00 
30,00 33,00 55,00 57,00 
30,00 33,00 50,00 50,00 
30,00 33,00 57,00 57,00 
30,00 33,00 55,00 57,00 
30,00 33,00 55,00 57,00 
89,00 97,90 73,00 73,00 
30,00 33,00 55,00 57,00 

95,00 104,50 100,00 100,00 

89,00 97,90 90,00 90,00 
92,00 101,20 97,00 97,00 

20,00 22,00 39,00 39,00 
60,00 66,00 52,00 52,00 
35,00 38,50 32,00 32,00 

4,00 4,40 31,00 31,00 
27,00 29,70 
95,00 104,50 20,00 20,00 
15,00 16,50 15,00 15,00 
90,00 99,00 250,00 250,00 
60,00 66,00 11,00 11,00 
40,00 44,00 13,00 13,00 



13,00 13,00 

10,00 11,00 14,00 14,00 
2,00 2,20 2,00 2,00 

5,00 5,50 
35,00 38,50 40,00 40,00 
92,00 101,20 110,00 110,00 
18,00 19,80 10,00 8,00 

30,00 30,00 
20,00 22,00 25,00 25,00 
20,00 22,00 33,00 33,00 

110,00 121,00 70,00 70,00 

35,00 38,50 40,00 
40,00 44,00 
75,00 82,50 
39,00 42,90 37,00 37,00 

15,00 16,50 15,00 9,00 
13,50 14,85 15,00 9,00 
12,50 13,75 13,00 7,50 
15,00 16,50 18,00 18,00 

5,00 5,50 5,00 5,00 

30,00 33,00 20,00 20,00 
15,00 16,50 12,00 12,00 
14,00 15,40 10,00 10,00 
19,00 20,90 14,00 14,00 

12,00 12,00 
7,00 7,70 6,00 6,00 

5,00 5,50 4,00 4,00 
110,00 121,00 91,00 91,00 

15,00 16,50 12,00 12,00 

6,00 6,60 7,00 7,00 
16,00 17,60 16,00 16,00 
18,00 19,80 18,00 18,00 
10,00 11,00 10,00 10,00 

40,00 44,00 30,00 20,00 
10,00 10,00 

15,00 16,50 15,00 10,00 
40,00 44,00 30,00 25,00 
30,00 33,00 15,00 15,00 
15,00 16,50 12,00 12,00 
40,00 44,00 
10,00 11,00 10,00 10,00 

5,00 5,00 
35,00 38,50 12,00 12,00 

8,00 8,80 3,00 3,00 
5,00 5,00 

8,00 8,80 3,00 3,00 

30,00 33,00 25,00 25,00 

20,00 22,00 18,00 18,00 
30,00 33,00 23,00 23,00 

5,00 5,50 4,00 4,00 
7,00 7,70 4,00 4,00 
5,00 5,50 

20,00 22,00 15,00 10,00 
15,00 16,50 10,00 8,00 
25,00 27,50 20,00 20,00 
30,00 33,00 20,00 15,00 

25,00 27,50 25,00 25,00 
20,00 22,00 20,00 20,00 

2,50 2,75 2,00 2,00 



22,00 24,20 35,00 35,00 

50,00 77,00 20,00 40,00 
20,00 22,00 10,00 15,00 
30,00 33,00 20,00 20,00 
25,00 27,50 15,00 20,00 
50,00 55,00 25,00 25,00 
30,00 33,00 20,00 20,00 

15,00 16,50 10,00 10,00 
20,00 22,00 20,00 20,00 
30,00 33,00 30,00 30,00 

15,00 16,50 10,00 15,00 
25,00 27,50 20,00 25,00 

140,00 154,00 40,00 40,00 

2,50 2,75 2,50 2,50 
50,00 55,00 60,00 50,00 
70,00 77,00 50,00 50,00 
40,00 44,00 60,00 50,00 

1,50 1,65 2,50 2,50 
2,50 2,75 4,00 4,00 

25,00 27,50 40,00 40,00 
15,00 16,50 30,00 30,00 

25,00 27,50 10,00 10,00 
50,00 55,00 20,00 20,00 
35,00 38,50 30,00 30,00 
25,00 27,50 15,00 15,00 
50,00 55,00 25,00 25,00 

30,00 33,00 30,00 30,00 
30,00 33,00 40,00 40,00 

3,00 3,30 2,00 2,00 
7,00 7,70 
2,50 2,75 3,00 3,00 

15,00 16,50 15,00 15,00 
25,00 27,50 30,00 30,00 
60,00 66,00 45,00 50,00 
50,00 55,00 40,00 50,00 

2,50 2,75 4,00 3,25 
20,00 22,00 32,00 26,00 
50,00 55,00 50,00 50,00 
50,00 55,00 50,00 40,00 
85,00 93,50 95,00 85,00 
75,00 82,50 70,00 70,00 
75,00 82,50 85,00 85,00 

75,00 60,00 

25,00 27,50 10,00 25,00 
50,00 55,00 20,00 50,00 

3,00 3,30 2,50 2,50 

110,00 121,00 100,00 100,00 
140,00 154,00 120,00 120,00 
115,00 126,50 100,00 100,00 
110,00 121,00 110,00 110,00 
100,00 110,00 90,00 90,00 
130,00 143,00 95,00 95,00 
110,00 121,00 100,00 100,00 
130,00 143,00 100,00 100,00 
145,00 159,50 100,00 100,00 

90,00 99,00 110,00 110,00 
100,00 110,00 100,00 100,00 

78,00 85,80 

15,00 16,50 10,00 10,00 
20,00 22,00 15,00 15,00 

2,50 2,75 2,00 2,00 

120,00 132,00 95,00 60,00 
150,00 165,00 100,00 65,00 

80,00 88,00 50,00 35,00 
100,00 110,00 60,00 50,00 
180,00 198,00 110,00 100,00 
120,00 132,00 95,00 60,00 
108,00 118,80 126,00 126,00 

50,00 55,00 50,00 60,00 



25,00 27,50 40,00 40,00 

55,00 60,50 35,00 35,00 
22,50 24,75 30,00 30,00 

30,00 33,00 15,00 15,00 
45,00 49,50 30,00 30,00 

40,00 44,00 40,00 40,00 

60,00 66,00 30,00 30,00 
60,00 66,00 45,00 45,00 
60,00 66,00 40,00 40,00 
65,00 71,50 120,00 120,00 

6,00 6,60 5,00 5,00 
30,00 33,00 15,00 15,00 
60,00 66,00 30,00 30,00 
60,00 66,00 40,00 40,00 
15,00 16,50 15,00 15,00 
70,00 77,00 60,00 50,00 
20,00 22,00 15,00 15,00 

105,00 115,50 100,00 100,00 
100,00 110,00 90,00 90,00 

95,00 104,50 85,00 85,00 
90,00 99,00 80,00 80,00 
85,00 93,50 65,00 65,00 

110,00 121,00 95,00 95,00 
105,00 115,50 85,00 85,00 

70,00 77,00 70,00 70,00 
35,00 38,50 35,00 35,00 

142,50 156,75 137,50 137,50 
142,50 156,75 3,50 3,50 

4,80 5,28 5,00 5,00 
5,00 5,50 5,00 5,00 
9,00 9,90 10,00 10,00 



PREÇOS DE: QUINTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2019. PESQUISA - CEASA LONDRINA DO DIA

PREÇO 6ª-feira – 24 / 05 / 2019
FRUTAS MODAL MÍN. M.C. / DIA MÁX. P1 P2 P3 P4

ABACATE
004 ▬ Avocado   Nacional CX    4 Kg 27,00 30,00 33,00 

397 ▬ Avocado   Importado CX    2 Kg

002 ▬ Colison   CX  23 Kg

406 ▬ Geada   CX  23 Kg 31,50 35,00 38,50 

003 ▬ Manteiga   CX  23 Kg 27,00 30,00 33,00 

001 ▬ Margarida   CX  23 Kg 22,50 25,00 27,50 

407 ▬ Quintal / Breda   CX  23 Kg 31,50 35,00 38,50 

ABACAXI
008 ▬ Hawaí   Grande/Médio Kg 1,80 2,00 2,20 

007 ▬ Hawaí   Grande CX  20 Kg 36,00 40,00 44,00 

010 ▬ Hawaí   Médio CX  18 Kg 32,40 36,00 39,60 

018 ▬ Pérola   Grande UN 1,8 Kg 3,60 4,00 4,40 

021 ▬ Pérola   Médio UN 1,4 Kg 3,15 3,50 3,85 

AMEIXA (NACIONAL)
060 ▬ Preta   CX    8 Kg 72,00 80,00 88,00 

066 ▬ Vermelha   CX    8 Kg 72,00 80,00 88,00 

AMEIXA (IMPORTADA)
062 ▬ Preta   CX    9 Kg 67,50 75,00 82,50 

067 ▬ Vermelha   CX    9 Kg 72,00 80,00 88,00 

BANANA
073 ▬ Caturra   Primeira CX  20 Kg 27,00 30,00 33,00 

074 ▬ Caturra   Segunda CX  20 Kg 18,00 20,00 22,00 

075 ▬ Maçã   CX  20 Kg 45,00 50,00 55,00 

420 ▬ Ouro   CX  10 Kg 54,00 60,00 66,00 

000 ▬ Prata   Janaúba CX  20 Kg 67,50 75,00 82,50 

077 ▬ Prata   Litoral CX  20 Kg 54,00 60,00 66,00 

079 ▬ Terra   CX  20 Kg 54,00 60,00 66,00 

CAQUI

430 ▬ Café   CX  20 Kg 54,00 60,00 66,00 

104 ▬ Chocolate   CX  20 Kg 52,20 58,00 63,80 

105 ▬ Curtido   Rama Forte CX    5 Kg 20,70 23,00 25,30 

431 ▬ Fuyu   Grande CX  20 Kg 45,00 50,00 55,00 

106 ▬ Fuyu   Médio CX  10 Kg 45,00 50,00 55,00 

396 ▬ Importado   CX    5 Kg 52,20 58,00 63,80 

107 ▬ Taubaté   CX    8 Kg 27,00 30,00 33,00 

COCO

135 ▬ Comum   Seco CX  18 Kg 45,00 50,00 55,00 

137 ▬ Comum   Verde UN 1,5 Kg 2,52 2,80 3,08 

GOIABA  
167 ▬ Branca   CX  20 Kg 27,00 30,00 33,00 

602 ▬ Vermelha   CX  20 Kg 54,00 60,00 66,00 

KIWI
175 ▬ Nacional   CX  10 Kg 79,20 88,00 96,80 

176 ▬ Importado   CX    9 Kg 81,00 90,00 99,00 

LARANJA
179 ▬ Bahia   Graúda CX  22 Kg 27,00 30,00 33,00 

181 ▬ Bahia   Média CX  22 Kg 22,50 25,00 27,50 

455 ▬ Bahia   Importada CX  15 Kg 81,00 90,00 99,00 

185 ▬ Lima   Graúda CX  22 Kg 43,20 48,00 52,80 

187 ▬ Lima   Média CX  22 Kg 33,30 37,00 40,70 

191 ▬ Pera   Graúda CX  22 Kg 22,50 25,00 27,50 

193 ▬ Pera   Média CX  22 Kg 20,70 23,00 25,30 

204 ▬ Lima da Pérsia   CX  10 Kg 40,50 45,00 49,50 

LIMÃO
206 ▬ Tahiti   Grande CX  22 Kg 27,00 30,00 33,00 

207 ▬ Tahiti   Médio CX  22 Kg 22,50 25,00 27,50 

457 ▬ Rosa   CX  20 Kg 18,00 20,00 22,00 

561 ▬ GRAP FRUIT   Importado CX  12 Kg

174 ▬ KINKAN   CX    2 Kg 36,00 40,00 44,00 

456 ▬ SICILIANO   Importado CX  15 Kg 81,00 90,00 99,00 

PRODUTO
UNIDADE 

EMBALAG.
PREÇOS EM (R$)



MAÇÃ (IMPORTADA)

217 ▬ Gransmith   TP 80 a 100 CX  18 Kg 114,30 127,00 139,70 

220 ▬ Red Delicious   TP 80 a 100 CX  18 Kg 112,50 125,00 137,50 

MAÇÃ NACIONAL
597 ▬ Eva   Primeira CX  18 Kg

211 ▬ Fuji   Cat – 1 CX  18 Kg 67,50 75,00 82,50 

212 ▬ Fuji   Cat – 2 CX  18 Kg 49,50 55,00 60,50 

213 ▬ Gala    Cat – 1 CX  18 Kg 70,20 78,00 85,80 

214 ▬ Gala    Cat – 2 CX  18 Kg 54,00 60,00 66,00 

215 ▬ Golden   Cat – 1 CX  18 Kg

216 ▬ Golden   Cat – 2 CX  18 Kg

MAMÃO
224 ▬ Formosa   Bahia Kg 2,25 2,50 2,75 

223 ▬ Formosa   Bahia CX  18 Kg 40,50 45,00 49,50 

000 ▬ Formosa   Paulista Kg 1,35 1,50 1,65 

000 ▬ Formosa   Paulista CX  18 Kg 24,30 27,00 29,70 

221 ▬ Hawaí (Papaya)   TP 18 CX    7 Kg 31,50 35,00 38,50 

222 ▬ Hawaí (Papaya)   TP 15 CX    7 Kg 33,39 37,10 40,81 

000 ▬ Hawaí (Papaya)   TP 21 CX    7 Kg 34,65 38,50 42,35 

MANGA
235 ▬ Manga   Bourbon CX    8 Kg

237 ▬ Manga   Espada CX    8 Kg 72,00 80,00 88,00 

238 ▬ Manga   Espada CX  22 Kg

461 ▬ Manga   Haden CX    6 Kg

239 ▬ Manga   Keity CX    6 Kg

240 ▬ Manga   Keity CX  22 Kg

462 ▬ Manga   Palmer C1    6 Kg 36,00 40,00 44,00 

581 ▬ Manga   Palmer CX  20 Kg 67,50 75,00 82,50 

242 ▬ Manga   Rosa CX  22 Kg

243 ▬ Manga   Tommy CX  10 Kg 35,10 39,00 42,90 

000 ▬ Manga   Tommy Kg 1,98 2,20 2,42 

244 ▬ Manga   Tommy CX  22 Kg 43,56 48,40 53,24 

MARACUJÁ
250 ▬ Azedo    CX  11 Kg 27,00 30,00 33,00 

252 ▬ Doce   PAPELÃO CX    3 Kg 29,70 33,00 36,30 

MELANCIA
402 ▬ Baby   CX 10 Kg 35,10 39,00 42,90 

259 ▬ Comprida/Redonda   Kg 1,08 1,20 1,32 

258 ▬ Kodama   CX 10 Kg

MELÃO
262 ▬ Amarelo   TP 10 CX  13 Kg 49,50 55,00 60,50 

264 ▬ Amarelo   TP 12 CX  13 Kg 47,70 53,00 58,30 

268 ▬ Amarelo   TP   8 CX  13 Kg 49,50 55,00 60,50 

467 ▬ Caipira   CX  20 Kg 54,00 60,00 66,00 

000 ▬ Gália   CX    6 Kg 31,50 35,00 38,50 

398 ▬ Net Melon   Importado CX    6 Kg

399 ▬ Orange   CX    6 Kg 27,00 30,00 33,00 

466 ▬ Pele de Sapo   CX  14 Kg 58,50 65,00 71,50 

000 ▬ Rei   CX  10 Kg 45,00 50,00 55,00 

NECTARINA
000 ▬ Nacional   CX    8 Kg 49,50 55,00 60,50 

280 ▬ Nacional   CX  20 Kg 94,50 105,00 115,50 

281 ▬ Importada   CX    9 Kg 67,50 75,00 82,50 

PERA (NACIONAL)
306 ▬ Pera   Comum CX  18 Kg 54,00 60,00 66,00 

311 ▬ Yaris   CX  10 Kg

PERA (IMPORTADA)
308 ▬ Danjour    TP 80 a 100 CX  18 Kg 101,70 113,00 124,30 

000 ▬ Hossui Asiática   TP 40 a 50 CX    9 Kg 76,50 85,00 93,50 

309 ▬ Packhams   TP 80 A 100 CX  18 Kg 99,00 110,00 121,00 

000 ▬ Portuguesa   TP 40 a 60 CX  10 Kg 54,00 60,00 66,00 

475 ▬ Red Brethded   TP 80 A 100 CX  18 Kg 112,50 125,00 137,50 

310 ▬ Willians   TP 80 A 100 CX  18 Kg 79,20 88,00 96,80 



PÊSSEGO
313 ▬ Nacional   CX  20 Kg 58,50 65,00 71,50 

314 ▬ Importado   CX  9 Kg 66,60 74,00 81,40 

TANGERINA

344 ▬ Cravo   Grande CX  20 Kg 31,50 35,00 38,50 

273 ▬ Mimosa/Mexerica/Mont/Berg  Gran CX  20 Kg 41,40 46,00 50,60 

274 ▬ Mimosa/Mexerica/Mont/Berg  Médi CX  20 Kg 36,00 40,00 44,00 

347 ▬ Murkote   Grande CX  22 Kg 40,50 45,00 49,50 

348 ▬ Murkote   Média CX  22 Kg 29,70 33,00 36,30 

350 ▬ Poncã   Grande CX  20 Kg 18,00 20,00 22,00 

351 ▬ Poncã   Média CX  20 Kg 13,50 15,00 16,50 

389 ▬ Importada   CX  10 Kg 58,50 65,00 71,50 

UVA NACIONAL

499 ▬ Benitaka   CX  10 Kg 27,00 30,00 33,00 

500 ▬ Brasil Centenial   CX  10 Kg 27,00 30,00 33,00 

362 ▬ Isabel   CX  10 Kg 27,00 30,00 33,00 

364 ▬ Itália   CX  10 Kg 27,00 30,00 33,00 

367 ▬ Niágara    Branca CX    7 Kg 27,00 30,00 33,00 

366 ▬ Niágara   Rosada CX    7 Kg 27,00 30,00 33,00 

554 ▬ Red Globe   Nacional CX  10 Kg 80,10 89,00 97,90 

370 ▬ Rubi   CX  10 Kg 27,00 30,00 33,00 

UVA IMPORTADA

000 ▬ Crinson   CX   8 Kg 85,50 95,00 104,50 

365 ▬ Moscatel   CX   8 Kg

368 ▬ Red Globe   CX   8 Kg 80,10 89,00 97,90 

555 ▬ Thompsom   CX   8 Kg 82,80 92,00 101,20 

OUTRAS FRUTAS
380 ▬ Abiu   C1 1 Kg

039 ▬ Acerola   PT    1 Kg 18,00 20,00 22,00 

384 ▬ Amora   C1 1 Kg 54,00 60,00 66,00 

386 ▬ Atemoia   C1    4 Kg 31,50 35,00 38,50 

102 ▬ Caju   CX 1,0 Kg 3,60 4,00 4,40 

109 ▬ Carambola   Seleção CX    2 Kg 24,30 27,00 29,70 

110 ▬ Carambola   CX    7 Kg 85,50 95,00 104,50 

111 ▬ Castanha do Pará   Kg 13,50 15,00 16,50 

128 ▬ Cereja        Importada CX    5 Kg 81,00 90,00 99,00 

441 ▬ Cidra   CX    2 Kg 54,00 60,00 66,00 

159 ▬ Figo   Verde CX    2 Kg 36,00 40,00 44,00 

160 ▬ Figo da Índia   CX    2 Kg

162 ▬ Framboesa   CX  1,2 Kg 

393 ▬ Graviola   CX  1,6 Kg 

000 ▬ Groselha   CX    6 Kg

171 ▬ Jabuticaba   CX    2 Kg 9,00 10,00 11,00 

172 ▬ Jaca   Kg 1,80 2,00 2,20 

387 ▬ Jambo   CX  1,0 Kg

452 ▬ Janaúba   CX     2 Kg

453 ▬ Jatobá   CX     5 Kg 

454 ▬ Jenipapo   CX     5 Kg

385 ▬ Lichia   CB    500 g 4,50 5,00 5,50 

381 ▬ Mangostin   CX  1,0 Kg 31,50 35,00 38,50 

584 ▬ Mirtilo   CX  1,2 Kg 82,80 92,00 101,20 

275 ▬ Morango   4 Bjs CX  1,0 Kg 16,20 18,00 19,80 

282 ▬ Nêspera   CX     4 Kg

283 ▬ Nozes   PT     1 Kg 18,00 20,00 22,00 

324 ▬ Pinha / Fruta do Conde   CX     3 Kg 18,00 20,00 22,00 

326 ▬ Pinhão   SC   20 Kg 99,00 110,00 121,00 

564 ▬ Quino   CX  2,5 Kg

337 ▬ Romã   CX     6 Kg 31,50 35,00 38,50 

383 ▬ Ciriguela   CX     2 Kg 36,00 40,00 44,00 

382 ▬ Tamarindo   CX     3 Kg 67,50 75,00 82,50 

558 ▬ Veluva Physalis   CX 1,2 Kg 35,10 39,00 42,90 



HORTALIÇAS FOLHOSAS

ALFACE
391 ▬ Americana   Grande CX     9 Un 13,50 15,00 16,50 

046 ▬ Crespa/Lisa   Grande CX     9 Un 12,15 13,50 14,85 

050 ▬ Crespa/Lisa   Média CX     9 Un 11,25 12,50 13,75 

392 ▬ Hidropônica   CX     9 Un 13,50 15,00 16,50 

044 ▬ Alcachofra   CX     6 Un

412 ▬ Alecrim   DZ   2,4 Kg 4,50 5,00 5,50 

053 ▬ Alfavaca   DZ    300 g

040 ▬ Agrião   DZ   3,6 Kg 27,00 30,00 33,00 

058 ▬ Almeirão   DZ   3,6 Kg 13,50 15,00 16,50 

070 ▬ Aspargo   MÇ  1,0 Kg 12,60 14,00 15,40 

418 ▬ Aspargo   Importado MÇ   500 g 17,10 19,00 20,90 

101 ▬ Broto de Bambu   CX     3 Kg

277 ▬ Moyashi (Broto de Feijão)   PT    500 g 6,30 7,00 7,70 

119 ▬ Cebolão   DZ   1,2 Kg

628 ▬ Cheiro Verde (Cebolinha)   DZ    600 g 4,50 5,00 5,50 

377 ▬ Endívia   CX     5 Kg 99,00 110,00 121,00 

155 ▬ Escarola-Chicória   Grande CX     9 Un 13,50 15,00 16,50 

COGUMELOS
139 ▬ Cogumelo    Balde BD   300 g 5,40 6,00 6,60 

140 ▬ Cogumelo    BJ / PT BD/PT 1,0 Kg 14,40 16,00 17,60 

490 ▬ Cogumelo Shimilin   CX CX    2 Kg 16,20 18,00 19,80 

491 ▬ Cogumelo Shitaki   BJ / PT BD   200 g 9,00 10,00 11,00 

COUVE
141 ▬ Couve Brócolis   DZ   7,8 Kg 36,00 40,00 44,00 

145 ▬ Couve Bruxelas   PT    500 g

143 ▬ Couve-Chinesa   (Acelga) CX   16 Kg 13,50 15,00 16,50 

148 ▬ Couve-Flor   Grande DZ   18 Kg 36,00 40,00 44,00 

149 ▬ Couve-Flor   Média DZ    15 Kg 27,00 30,00 33,00 

151 ▬ Couve-Manteiga   DZ   4,8 Kg 13,50 15,00 16,50 

152 ▬ Couve-Rabana   DZ   1,2 Kg 36,00 40,00 44,00 

138 ▬ Coentro   DZ   1,2 Kg 9,00 10,00 11,00 

153 ▬ Erva-Doce   DZ    600 g

156 ▬ Espinafre   DZ   2,4 Kg 31,50 35,00 38,50 

169 ▬ Hortelã   DZ    600 g 7,20 8,00 8,80 

209 ▬ Louro   DZ    600 g

245 ▬ Manjericão   DZ    600 g 7,20 8,00 8,80 

246 ▬ Manjerona   DZ    600 g

276 ▬ Mostarda   DZ   2,4 Kg

284 ▬ Orégano   DZ   500 g

474 ▬ Palmito   Vidro VD   1,0 Kg

582 ▬ Palmito Real   UN   1,5 Kg

328 ▬ Rabanete   DZ  6 Kg 27,00 30,00 33,00 

330 ▬ Radite   MÇ   400 g

338 ▬ Rúcula   DZ   3,6 Kg 18,00 20,00 22,00 

487 ▬ Rúcula   Hidropônica DZ   3,6 Kg 27,00 30,00 33,00 

339 ▬ Salsinha   DZ    600 g 4,50 5,00 5,50 

340 ▬ Salsão (Aipo)   MÇ    1 Kg 6,30 7,00 7,70 

341 ▬ Sálvia   DZ    600 g 4,50 5,00 5,50 

497 ▬ Tomilho   DZ    600 g

REPOLHO
333 ▬ Híbrido Verde   Grande DZ    25 Kg 18,00 20,00 22,00 

334 ▬ Híbrido Verde   Médio DZ    22 Kg 13,50 15,00 16,50 

000 ▬ Manteiga   DZ    24 Kg 22,50 25,00 27,50 

336 ▬ Roxo   DZ    20 Kg 27,00 30,00 33,00 

HORTALIÇAS FRUTOS
ABÓBORA
025 ▬ Kabotiá / Hokaido   SC   20 Kg 22,50 25,00 27,50 

028 ▬ Moranga   SC   20 Kg 18,00 20,00 22,00 

029 ▬ Seca Pescoço   de Metro Kg 2,25 2,50 2,75 

030 ▬ Seca Pescoço   Paulistinha SC   20 Kg 19,80 22,00 24,20 

ABOBRINHA
027 ▬ Menina   Extra AA CX   20 Kg 45,00 50,00 55,00 

033 ▬ Branca   Extra A CX   20 Kg 18,00 20,00 22,00 

034 ▬ Branca   Extra AA CX   20 Kg 27,00 30,00 33,00 

036 ▬ Verde   Extra A CX   20 Kg 22,50 25,00 27,50 

037 ▬ Verde   Extra AA CX   20 Kg 45,00 50,00 55,00 

057 ▬ Alho-Poró   MÇ    3 Kg 27,00 30,00 33,00 



BERINJELA
091 ▬ Extra   A CX   12 Kg 13,50 15,00 16,50 

092 ▬ Extra   AA CX   12 Kg 18,00 20,00 22,00 

113 ▬ Caxi   CX   20 Kg 27,00 30,00 33,00 

CHUCHU
132 ▬ Extra   A CX   22 Kg 13,50 15,00 16,50 

133 ▬ Extra   AA CX   22 Kg 22,50 25,00 27,50 

154 ▬ Ervilha Torta   CX   10 Kg 126,00 140,00 154,00 

157 ▬ Fava   CX   10 Kg

000 ▬ Jiló   BJ    250 g 2,25 2,50 2,75 

173 ▬ Jiló Primeira   CX   15 Kg 45,00 50,00 55,00 

255 ▬ Maxixe   CX   18 Kg 63,00 70,00 77,00 

327 ▬ Quiabo   Primeira CX   12 Kg 36,00 40,00 44,00 

577 ▬ Quiabo   Primeira BJ    300 g 1,35 1,50 1,65 

000 ▬ Milho Verde   BJ  1,0 Kg 2,25 2,50 2,75 

271 ▬ Milho Verde S/ Casca 50 Espigas CX   10 Kg 22,50 25,00 27,50 

000 ▬ Milho Verde C/ Casca   CX   12 Kg 13,50 15,00 16,50 

PEPINO
296 ▬ Aodai/Salada   Extra A CX   20 Kg 22,50 25,00 27,50 

297 ▬ Aodai/Salada   Extra AA CX   20 Kg 45,00 50,00 55,00 

000 ▬ Eureka   Extra AA CX   20 Kg 31,50 35,00 38,50 

304 ▬ Japonês   Extra A CX   20 Kg 22,50 25,00 27,50 

305 ▬ Japonês   Extra AA CX   20 Kg 45,00 50,00 55,00 

PIMENTA  
000 ▬ Pimenta Americana   CX   12 Kg 27,00 30,00 33,00 

315 ▬ Pimenta Cambuci   CX   12 Kg 27,00 30,00 33,00 

000 ▬ Pimenta Dedo de Moça   BJ    200 g 2,70 3,00 3,30 

000 ▬ Pimenta Malagueta   BJ    200 g 6,30 7,00 7,70 

000 ▬ Pimenta Pingo d'ouro   BJ    200 g 2,25 2,50 2,75 

PIMENTÃO
318 ▬ Verde   Extra A CX   12 Kg 13,50 15,00 16,50 

319 ▬ Verde   Extra AA CX   12 Kg 22,50 25,00 27,50 

322 ▬ Amarelo   Extra AA CX   12 Kg 54,00 60,00 66,00 

323 ▬ Vermelho   Extra AA CX   12 Kg 45,00 50,00 55,00 

TOMATE
356 ▬ Caqui   Salada CX     8 Kg

000 ▬ Cereja        BJ    375 g 2,25 2,50 2,75 

388 ▬ Cereja        CX     3 Kg 18,00 20,00 22,00 

352 ▬ Especial   CX   22 Kg 45,00 50,00 55,00 

354 ▬ Saladete   Extra A CX   22 Kg 45,00 50,00 55,00 

355 ▬ Saladete   Extra AA CX   22 Kg 76,50 85,00 93,50 

394 ▬ Longa Vida Local   Extra AA CX   20 Kg 67,50 75,00 82,50 

395 ▬ Longa Vida Paulista   Extra AA CX   20 Kg 67,50 75,00 82,50 

496 ▬ Rasteiro   Extra AA CX   20 Kg 

VAGEM
374 ▬ Macarrão   Extra A CX   14 Kg 22,50 25,00 27,50 

375 ▬ Macarrão   Extra AA CX   14 Kg 45,00 50,00 55,00 

557 ▬ Macarrão   Sem Fio BJ    300 g 2,70 3,00 3,30 

HORTALIÇAS TUBEROSAS (Raízes, Tubérculos, Bulbo)
ALHO
054 ▬ Nacional Roxo   TP   7 CX   10 Kg 99,00 110,00 121,00 

000 ▬ Nacional Branco   TP   7 CX   10 Kg 126,00 140,00 154,00 

000 ▬ Nacional Roxo   TP   6 CX   10 Kg 103,50 115,00 126,50 

000 ▬ Nacional Branco   TP   6 CX   10 Kg 99,00 110,00 121,00 

000 ▬ Nacional Roxo   TP   5 CX   10 Kg 90,00 100,00 110,00 

000 ▬ Nacional Branco   TP   5 CX   10 Kg 117,00 130,00 143,00 

056 ▬ Importado Roxo   TP   7 CX   10 Kg 99,00 110,00 121,00 

000 ▬ Importado Branco   TP   7 CX   10 Kg 117,00 130,00 143,00 

000 ▬ Importado Roxo   TP   6 CX   10 Kg 130,50 145,00 159,50 

000 ▬ Importado Branco   TP   6 CX   10 Kg 81,00 90,00 99,00 

000 ▬ Importado Roxo   TP   5 CX   10 Kg 90,00 100,00 110,00 

000 ▬ Importado Branco   TP   5 CX   10 Kg 70,20 78,00 85,80 



AIPIM/MANDIOCA
042 ▬ Comum   CX   22 Kg 13,50 15,00 16,50 

043 ▬ Extra   CX   22 Kg 18,00 20,00 22,00 

411 ▬ Toleto   PT 1,0 Kg 2,25 2,50 2,75 

BATATA LAVADA
080 ▬ Batata Comum   Especial SC   50 Kg 108,00 120,00 132,00 

000 ▬ Batata Comum   Florão SC   50 Kg 135,00 150,00 165,00 

081 ▬ Batata Comum    Mista/Diversa SC   50 Kg 72,00 80,00 88,00 

082 ▬ Batata Comum   Primeirinha SC   50 Kg 90,00 100,00 110,00 

000 ▬ Batata Lisa   Asterix SC   50 Kg 162,00 180,00 198,00 

085 ▬ Batata Lisa Especial   Ágata SC   50 Kg 108,00 120,00 132,00 

400 ▬ Batata Yakon   CX   18 Kg 97,20 108,00 118,80 

BATATA DOCE
000 ▬ Branca   Extra CX   22 Kg 45,00 50,00 55,00 

087 ▬ Roxa   Comum CX   22 Kg

088 ▬ Roxa   Extra CX   22 Kg 22,50 25,00 27,50 

BATATA SALSA (MANDIOQUINHA) 
231 ▬ Batata Salsa      Primeira CX     9 Kg 49,50 55,00 60,50 

232 ▬ Batata Salsa      Segunda CX     9 Kg 20,25 22,50 24,75 

BETERRABA
096 ▬ Extra   A CX   23 Kg 27,00 30,00 33,00 

097 ▬ Extra   AA CX   23 Kg 40,50 45,00 49,50 

098 ▬ Maço   Média/Grande MÇ 1,5 Kg

108 ▬ Cará   CX   20 Kg 36,00 40,00 44,00 

CEBOLA
116 ▬ Branca   Nacional CX   20 Kg 54,00 60,00 66,00 

118 ▬ Branca   Importada CX   20 Kg 54,00 60,00 66,00 

000 ▬ Roxa   Nacional CX   20 Kg 54,00 60,00 66,00 

000 ▬ Roxa   Importada CX   20 Kg 58,50 65,00 71,50 

CENOURA
437 ▬ Baby   PT    250 g 5,40 6,00 6,60 

121 ▬ Comum   Extra A CX   23 Kg 27,00 30,00 33,00 

122 ▬ Comum   Extra AA CX   23 Kg 54,00 60,00 66,00 

164 ▬ Gengibre   CX   16 Kg 54,00 60,00 66,00 

165 ▬ Gobô   MÇ 1,0 Kg 13,50 15,00 16,50 

170 ▬ Inhame   Taiá CX 20 Kg 63,00 70,00 77,00 

278 ▬ Nabo Branco   MÇ 3 Kg 18,00 20,00 22,00 

GRANJEIROS (OVOS)
000 ▬ Jumbo   CX   30 Dz 94,50 105,00 115,50 

285 ▬ Branco   Extra CX   30 Dz 90,00 100,00 110,00 

286 ▬ Branco   Grande CX   30 Dz 85,50 95,00 104,50 

288 ▬ Branco   Médio CX   30 Dz 81,00 90,00 99,00 

289 ▬ Branco   Pequeno CX   30 Dz 76,50 85,00 93,50 

291 ▬ Vermelho   Grande CX   30 Dz 99,00 110,00 121,00 

292 ▬ Vermelho   Médio CX   30 Dz 94,50 105,00 115,50 

290 ▬ Codorna   CX   50 Dz 63,00 70,00 77,00 

GRÃOS / CEREAIS
068 ▬ Amendoim c/s casca   CX 25 Kg 128,25 142,50 156,75 

271 ▬ Milho Pipoca   CX 23 Kg 128,25 142,50 156,75 

FEIJÃO
158 ▬ Feijão de Cor   Kg 4,32 4,80 5,28 

000 ▬ Feijão Preto   Kg 4,50 5,00 5,50 

168 ▬ Grão de Bico   Kg 8,10 9,00 9,90 

FONTE:  CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S/A. - CEASA/PR       

Preço Máximo ( MAX ): É o maior preço encontrado para o produto, corresponde às suas especificações.

OBS: O preço mais comum pode ou não coincidir com o mínimo ou com o máximo.

Critério de preços é o valor modal, ou seja, aquele que está na Moda; esse é o mais comum praticado por volume e preços.



CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S/A.

COTAÇÃO DO DIA:  quinta-feira, 23 de maio de 2019.

PRODUTO TIPO  VAR % PROCEDÊNCIA
MÍNIMO MÁXIMO

FRUTAS  

ABACATE

Avocado Nacional CX    4 Kg EST 27,00 30,00 33,00 30,00 PR/SP

Avocado Importado CX    2 Kg AUS ARG/ESP

Colison CX  23 Kg AUS PR/SP

Geada CX  23 Kg EST 31,50 35,00 38,50 35,00 PR/SP

Manteiga CX  23 Kg EST 27,00 30,00 33,00 30,00 PR/SP

Margarida CX  23 Kg EST 22,50 25,00 27,50 25,00 PR/SP

Quintal / Breda CX  23 Kg EST 31,50 35,00 38,50 35,00 PR/SP

ABACAXI

Hawaí Grande/Médio Kg EST 1,80 2,00 2,20 2,00 SP/MG

Hawaí Grande CX  20 Kg EST 36,00 40,00 44,00 40,00 SP/MG

Hawaí Médio CX  18 Kg EST 32,40 36,00 39,60 36,00 SP/MG

Pérola Grande UN 1,8 Kg EST 3,60 4,00 4,40 4,00 SP/MG/PB

Pérola Médio UN 1,4 Kg EST 3,15 3,50 3,85 3,50 SP/MG/PB

AMEIXA (NACIONAL)

Preta CX    8 Kg EST 72,00 88,00 80,00 PR/SP

Vermelha CX    8 Kg EST 72,00 88,00 80,00 PR/SP

AMEIXA (IMPORTADA)

Preta CX    9 Kg EST 67,50 75,00 82,50 75,00 CHL/ESP/USA

Vermelha CX    9 Kg EST 72,00 80,00 88,00 80,00 CHL/ESP/USA

BANANA
Caturra Primeira CX  20 Kg EST 27,00 30,00 33,00 30,00 SC/PR/SP

Caturra Segunda CX  20 Kg EST 18,00 20,00 22,00 20,00 SC/PR

Maçã CX  20 Kg EST 45,00 50,00 55,00 50,00 SC/SP

Ouro CX  10 Kg EST 54,00 60,00 66,00 60,00 SP

Prata Janaúba CX  20 Kg EST 67,50 75,00 82,50 75,00 SP

Prata Litoral CX  20 Kg EST 54,00 60,00 66,00 60,00 SP

Terra CX  20 Kg EST 54,00 60,00 66,00 60,00 SP

CAQUI
Café CX  20 Kg EST 54,00 60,00 66,00 60,00 PR/SP

Chocolate CX  20 Kg EST 52,20 58,00 63,80 58,00 PR/SP

Curtido Rama Forte CX    5 Kg EST 20,70 23,00 25,30 23,00 PR/SP

Fuyu Grande CX  20 Kg EST 45,00 50,00 55,00 50,00 PR/SP

Fuyu Médio CX  10 Kg EST 45,00 50,00 55,00 50,00 PR/SP

Importado CX    5 Kg FRA 52,20 58,00 63,80 58,00 PR/SP

Taubaté CX    8 Kg FRA 27,00 30,00 33,00 30,00 PR/SP

COCO
Comum Seco CX  18 Kg EST 45,00 50,00 55,00 50,00 BA/SE

Comum Verde UN 1,5 Kg EST 2,52 2,80 3,08 2,80 BA/SE

GOIABA  

Branca CX  20 Kg EST 27,00 30,00 33,00 30,00 PR/SP

Vermelha CX  20 Kg EST 54,00 60,00 66,00 60,00 PR/SP

KIWI

Nacional CX  10 Kg EST 79,20 88,00 96,80 88,00 PR/SC

Importado CX    9 Kg EST 81,00 90,00 99,00 90,00 CHL

LARANJA
Bahia Graúda CX  22 Kg EST 27,00 30,00 33,00 30,00 SP

Bahia Média CX  22 Kg EST 22,50 25,00 27,50 25,00 SP

Bahia Importada CX  15 Kg EST 81,00 90,00 99,00 90,00 SP

Lima Graúda CX  22 Kg EST 43,20 48,00 52,80 48,00 SP

Lima Média CX  22 Kg EST 33,30 37,00 40,70 37,00 SP

Pera Graúda CX  22 Kg EST 22,50 25,00 27,50 25,00 PR/SP

Pera Média CX  22 Kg EST 20,70 23,00 25,30 23,00 PR/SP

Lima da Pérsia CX  10 Kg EST 40,50 45,00 49,50 45,00 SP

Mercado Atacadista:             CEASA LONDRINA

UNIDADE 
EMBALAGEM

SITUAÇÃO 
MERCADO

PREÇOS EM REAIS (R$)
M_C 

DO DIA
M. C. / DIA 
ANTERIOR



CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S/A.

COTAÇÃO DO DIA:  quinta-feira, 23 de maio de 2019.

PRODUTO TIPO  VAR % PROCEDÊNCIA
MÍNIMO MÁXIMO

LIMÃO

Tahiti Grande CX  22 Kg EST 27,00 30,00 33,00 30,00 SP

Tahiti Médio CX  22 Kg EST 22,50 25,00 27,50 25,00 SP

Rosa CX  20 Kg EST 18,00 20,00 22,00 20,00 SP

GRAP FRUIT Importado CX  12 Kg AUS EUA

KINKAN CX    2 Kg EST 36,00 40,00 44,00 40,00 ESP / URU

SICILIANO Importado CX  15 Kg EST 81,00 90,00 99,00 90,00 ESP / URU

MAÇÃ (IMPORTADA)

Gransmith TP 80 a 100 CX  18 Kg EST 114,30 127,00 139,70 127,00 ARG/CHL

Red Delicious TP 80 a 100 CX  18 Kg EST 112,50 125,00 137,50 125,00 ARG/CHL

MAÇÃ NACIONAL

Eva Primeira CX  18 Kg AUS PR

Fuji Cat – 1 CX  18 Kg EST 67,50 75,00 82,50 75,00 RS/SC

Fuji Cat – 2 CX  18 Kg EST 49,50 55,00 60,50 55,00 RS/SC

Gala Cat – 1 CX  18 Kg EST 70,20 78,00 85,80 78,00 RS/SC

Gala Cat – 2 CX  18 Kg EST 54,00 60,00 66,00 60,00 RS/SC

Golden Cat – 1 CX  18 Kg AUS PR/S/SC

Golden Cat – 2 CX  18 Kg AUS PR/S/SC

MAMÃO

Formosa Bahia Kg EST 2,25 2,50 2,75 2,50 BA/ES

Formosa Bahia CX  18 Kg EST 40,50 45,00 49,50 45,00 BA/ES

Formosa Paulista Kg EST 1,35 1,50 1,65 1,50 SP/MT

Formosa Paulista CX  18 Kg EST 24,30 27,00 29,70 27,00 SP/MT

Hawaí (Papaya) TP 18 CX    7 Kg EST 31,50 35,00 38,50 35,00 SP/BA/ES

Hawaí (Papaya) TP 15 CX    7 Kg EST 33,39 37,10 40,81 37,10 SP/BA/ES

Hawaí (Papaya) TP 21 CX    7 Kg EST 34,65 38,50 42,35 38,50 SP/BA/ES

MANGA

Manga Bourbon CX    8 Kg AUS

Manga Espada CX    8 Kg EST 72,00 80,00 88,00 80,00 SP/BA

Manga Espada CX  22 Kg AUS SP/BA

Manga Haden CX    6 Kg AUS SP/BA

Manga Keity CX    6 Kg AUS

Manga Keity CX  22 Kg AUS

Manga Palmer C1    6 Kg EST 36,00 40,00 44,00 40,00 SP/BA

Manga Palmer CX  20 Kg EST 67,50 75,00 82,50 75,00 SP/BA

Manga Rosa CX  22 Kg AUS

Manga Tommy CX  10 Kg EST 35,10 39,00 42,90 39,00 SP/BA

Manga Tommy CX  22 Kg EST 43,56 48,40 53,24 48,40 SP/BA

MARACUJÁ

Azedo  CX  11 Kg EST 27,00 30,00 33,00 30,00 PR/SP

Doce PAPELÃO CX    3 Kg EST 29,70 33,00 36,30 33,00 SP

MELANCIA

Baby CX 10 Kg EST 35,10 39,00 42,90 39,00 PR/SP/MG

Comprida/Redonda Kg EST 1,08 1,20 1,32 1,20 SP/GO/TO

Kodama CX 10 Kg AUS PR/SP/MG

MELÃO

Amarelo TP 10 CX  13 Kg EST 49,50 55,00 60,50 55,00 BA/RN

Amarelo TP 12 CX  13 Kg EST 47,70 53,00 58,30 53,00 BA/RN

Amarelo TP   8 CX  13 Kg EST 49,50 55,00 60,50 55,00 BA/RN

Caipira CX  20 Kg EST 54,00 60,00 66,00 60,00 SP/TO

Gália CX    6 Kg EST 31,50 35,00 38,50 35,00 BA/RN

Net Melon Importado CX    6 Kg AUS CHI/ESP

Orange CX    6 Kg EST 27,00 30,00 33,00 30,00 BA/RN

Pele de Sapo CX  14 Kg EST 58,50 65,00 71,50 65,00 SP/BA/RN

Rei CX  10 Kg EST 45,00 50,00 55,00 50,00 SP/BA/RN

Mercado Atacadista:             CEASA LONDRINA

UNIDADE 
EMBALAGEM

SITUAÇÃO 
MERCADO

PREÇOS EM REAIS (R$)
M_C 

DO DIA
M. C. / DIA 
ANTERIOR



CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S/A.

COTAÇÃO DO DIA:  quinta-feira, 23 de maio de 2019.

PRODUTO TIPO  VAR % PROCEDÊNCIA
MÍNIMO MÁXIMO

NECTARINA

Nacional CX  20 Kg EST 94,50 105,00 115,50 105,00 PR/SC/SP

Importada CX    9 Kg EST 67,50 75,00 82,50 75,00 CHI/ESP

PERA (NACIONAL)

Pera Comum CX  18 Kg EST 54,00 60,00 66,00 60,00 SP

Yaris CX  10 Kg AUS SP

PERA (IMPORTADA)

Danjour TP 80 a 100 CX  18 Kg EST 101,70 113,00 124,30 113,00 ARG

Hossui Asiática TP 40 a 50 CX    9 Kg EST 76,50 85,00 93,50 85,00 ARG

Packhams TP 80 A 100 CX  18 Kg EST 99,00 110,00 121,00 110,00 ARG

Portuguesa TP 40 a 60 CX  10 Kg EST 54,00 60,00 66,00 60,00 POR

Red Brethded TP 80 A 100 CX  18 Kg EST 112,50 125,00 137,50 125,00 ARG/EUA

Willians TP 80 A 100 CX  18 Kg EST 79,20 88,00 96,80 88,00 ARG/USA

PÊSSEGO

Nacional CX  20 Kg EST 58,50 65,00 71,50 65,00 PR/SP

Importado CX  9 Kg EST 66,60 74,00 81,40 74,00 ARG

TANGERINA

Cravo Grande CX  20 Kg EST 31,50 35,00 38,50 35,00 PR/SP

Mimosa/Mexerica/Mont/Berg Grande CX  20 Kg EST 41,40 46,00 50,60 46,00 PR/SP

Mimosa/Mexerica/Mont/Berg Média CX  20 Kg EST 36,00 40,00 44,00 40,00 PR/SP

Murkote Grande CX  22 Kg EST 40,50 45,00 49,50 45,00 PR/SP

Murkote Média CX  22 Kg EST 29,70 33,00 36,30 33,00 PR/SP

Poncã Grande CX  20 Kg EST 18,00 20,00 22,00 20,00 PR/SP

Poncã Média CX  20 Kg EST 13,50 15,00 16,50 15,00 PR/SP

Importada CX  10 Kg EST 58,50 65,00 71,50 65,00 ARG

UVA NACIONAL

Benitaka CX  10 Kg EST 27,00 30,00 33,00 30,00 PR/SP

Brasil Centenial CX  10 Kg EST 27,00 30,00 33,00 30,00 SP

Isabel CX  10 Kg EST 27,00 30,00 33,00 30,00 PR/SP

Itália CX  10 Kg EST 27,00 30,00 33,00 30,00 PR/SP

Niágara Branca CX    7 Kg EST 27,00 30,00 33,00 30,00 

Niágara Rosada CX    7 Kg EST 27,00 30,00 33,00 30,00 PR/SP

Red Globe Nacional CX  10 Kg EST 80,10 89,00 97,90 89,00 PR/SP

Rubi CX  10 Kg EST 27,00 30,00 33,00 30,00 PR/SP

UVA IMPORTADA

Crinson CX   8 Kg EST 85,50 95,00 104,50 95,00 

Moscatel CX   8 Kg AUS

Red Globe CX   8 Kg EST 80,10 89,00 97,90 89,00 ARG

Thompsom CX   8 Kg EST 82,80 92,00 101,20 92,00 

OUTRAS FRUTAS

Abiu C1 1 Kg AUS

Acerola PT    1 Kg EST 18,00 20,00 22,00 20,00 

Amora C1 1 Kg EST 54,00 60,00 66,00 60,00 

Atemoia C1    4 Kg EST 31,50 35,00 38,50 35,00 SP

Caju CX 1,0 Kg EST 3,60 4,00 4,40 4,00 SP

Carambola Seleção CX    2 Kg EST 24,30 27,00 29,70 27,00 SP

Carambola CX    7 Kg EST 85,50 95,00 104,50 95,00 SP

Castanha do Pará Kg EST 13,50 15,00 16,50 15,00 SP

Cereja     Importada CX    5 Kg EST 81,00 90,00 99,00 90,00 EUA

Cidra CX    2 Kg EST 54,00 60,00 66,00 60,00 

Figo Verde CX    2 Kg EST 36,00 40,00 44,00 40,00 SP

Figo da Índia CX    2 Kg AUS

Framboesa CX  1,2 Kg AUS SP

Graviola CX  1,6 Kg AUS SP

Groselha CX    6 Kg AUS SP

Jabuticaba CX    2 Kg EST 9,00 10,00 11,00 10,00 PR
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Jaca Kg EST 1,80 2,00 2,20 2,00 

Jambo CX  1,0 Kg AUS

Janaúba CX     2 Kg AUS SP

Jatobá CX     5 Kg AUS SP

Jenipapo CX     5 Kg AUS

Lichia CB    500 g EST 4,50 5,00 5,50 5,00 SP

Mangostin CX  1,0 Kg EST 31,50 35,00 38,50 35,00 

Mirtilo CX  1,2 Kg EST 82,80 92,00 101,20 92,00 SP

Morango 4 Bjs CX  1,0 Kg EST 16,20 18,00 19,80 18,00 PR/SP/MG

Nêspera CX     4 Kg AUS SP

Nozes PT     1 Kg EST 18,00 20,00 22,00 20,00 SP

Pinha / Fruta do Conde CX     3 Kg EST 18,00 20,00 22,00 20,00 

Pinhão SC   20 Kg EST 99,00 110,00 121,00 110,00 

Quino CX  2,5 Kg AUS

Romã CX     6 Kg EST 31,50 35,00 38,50 35,00 

Ciriguela CX     2 Kg EST 36,00 40,00 44,00 40,00 

Tamarindo CX     3 Kg EST 67,50 75,00 82,50 75,00 

Veluva Physalis CX 1,2 Kg EST 35,10 39,00 42,90 39,00 

HORTALIÇAS FOLHOSAS

ALFACE

Americana Grande CX     9 Un EST 13,50 15,00 16,50 15,00 PR

Crespa/Lisa Grande CX     9 Un EST 12,15 13,50 14,85 13,50 PR

Crespa/Lisa Média CX     9 Un EST 11,25 12,50 13,75 12,50 PR

Hidropônica CX     9 Un EST 13,50 15,00 16,50 15,00 PR

Alcachofra CX     6 Un AUS SP

Alecrim DZ   2,4 Kg EST 4,50 5,00 5,50 5,00 PR

Alfavaca DZ    300 g AUS

Agrião DZ   3,6 Kg EST 27,00 30,00 33,00 30,00 PR

Almeirão DZ   3,6 Kg EST 13,50 15,00 16,50 15,00 PR

Aspargo MÇ  1,0 Kg EST 12,60 14,00 15,40 14,00 PR

Aspargo Importado MÇ   500 g EST 17,10 19,00 20,90 19,00 PR

Broto de Bambu CX     3 Kg AUS PR

Moyashi (Broto de Feijão) PT    500 g EST 6,30 7,00 7,70 7,00 PR

Cebolão DZ   1,2 Kg AUS PR

Cheiro Verde (Cebolinha) DZ    600 g EST 4,50 5,00 5,50 5,00 PR

Endívia CX     5 Kg EST 99,00 110,00 121,00 110,00 

Escarola-Chicória Grande CX     9 Un EST 13,50 15,00 16,50 15,00 PR

COGUMELOS

Cogumelo Balde BD   300 g EST 5,40 6,00 6,60 6,00 SP

Cogumelo BJ / PT BD/PT 1,0 Kg EST 14,40 16,00 17,60 16,00 SP

Cogumelo Shimilin CX CX    2 Kg EST 16,20 18,00 19,80 18,00 SP

Cogumelo Shitaki BJ / PT BD   200 g EST 9,00 10,00 11,00 10,00 SP

COUVE

Couve Brócolis DZ   7,8 Kg EST 36,00 40,00 44,00 40,00 PR

Couve Bruxelas PT    500 g AUS PR

Couve-Chinesa (Acelga) CX   16 Kg EST 13,50 15,00 16,50 15,00 PR

Couve-Flor Grande DZ   18 Kg EST 36,00 40,00 44,00 40,00 PR

Couve-Flor Média DZ    15 Kg EST 27,00 30,00 33,00 30,00 PR

Couve-Manteiga DZ   4,8 Kg EST 13,50 15,00 16,50 15,00 PR

Couve-Rabana DZ   1,2 Kg EST 36,00 40,00 44,00 40,00 SP

Coentro DZ   1,2 Kg EST 9,00 10,00 11,00 10,00 PR

Erva-Doce DZ    600 g AUS PR

Espinafre DZ   2,4 Kg EST 31,50 35,00 38,50 35,00 PR

Hortelã DZ    600 g EST 7,20 8,00 8,80 8,00 PR

Louro DZ    600 g AUS
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Manjericão DZ    600 g EST 7,20 8,00 8,80 8,00 PR

Manjerona DZ    600 g AUS PR

Mostarda DZ   2,4 Kg AUS PR

Orégano DZ   500 g AUS PR

Palmito Vidro VD   1,0 Kg AUS

Palmito Real UN   1,5 Kg AUS

Rabanete DZ  6 Kg EST 27,00 30,00 33,00 30,00 PR

Radite MÇ   400 g AUS PR

Rúcula DZ   3,6 Kg EST 18,00 20,00 22,00 20,00 PR

Rúcula Hidropônica DZ   3,6 Kg EST 27,00 30,00 33,00 30,00 PR

Salsinha DZ    600 g EST 4,50 5,00 5,50 5,00 PR

Salsão (Aipo) MÇ    1 Kg EST 6,30 7,00 7,70 7,00 PR

Sálvia DZ    600 g EST 4,50 5,00 5,50 5,00 PR

Tomilho DZ    600 g AUS

REPOLHO

Híbrido Verde Grande DZ    25 Kg EST 18,00 20,00 22,00 20,00 PR

Híbrido Verde Médio DZ    22 Kg EST 13,50 15,00 16,50 15,00 PR

Manteiga DZ    24 Kg EST 22,50 25,00 27,50 25,00 PR

Roxo DZ    20 Kg EST 27,00 30,00 33,00 30,00 PR

HORTALIÇAS FRUTOS

ABÓBORA

Kabotiá / Hokaido SC   20 Kg SC   20 Kg EST 22,50 25,00 27,50 25,00 MG/GO/PR

Moranga SC   20 Kg SC   20 Kg EST 18,00 20,00 22,00 20,00 MG/PR/SP

Seca Pescoço Kg Kg EST 2,25 2,50 2,75 2,50 MG/PR/SP

Seca Pescoço SC   20 Kg SC   20 Kg EST 19,80 22,00 24,20 22,00 MG/PR/SP

ABOBRINHA

Menina Extra AA CX   20 Kg FIR 45,00 50,00 55,00 50,00 MG/GO/PR

Branca Extra A CX   20 Kg EST 18,00 20,00 22,00 20,00 PR/ES

Branca Extra AA CX   20 Kg EST 27,00 30,00 33,00 30,00 PR/ES

Verde Extra A CX   20 Kg EST 22,50 25,00 27,50 25,00 PR/ES

Verde Extra AA CX   20 Kg EST 45,00 50,00 55,00 50,00 PR/ES

Alho-Poró MÇ    3 Kg EST 27,00 30,00 33,00 30,00 PR

BERINJELA

Extra A CX   12 Kg EST 13,50 15,00 16,50 15,00 PR/SP

Extra AA CX   12 Kg EST 18,00 20,00 22,00 20,00 PR/SP

Caxi CX   20 Kg EST 27,00 30,00 33,00 30,00 

CHUCHU

Extra A CX   22 Kg EST 13,50 15,00 16,50 15,00 PR

Extra AA CX   22 Kg EST 22,50 25,00 27,50 25,00 PR

Ervilha Torta CX   10 Kg EST 126,00 140,00 154,00 140,00 PR/SP

Fava CX   10 Kg AUS

Jiló BJ    250 g EST 2,25 2,50 2,75 2,50 PR

Jiló Primeira CX   15 Kg EST 45,00 50,00 55,00 50,00 PR

Maxixe CX   18 Kg EST 63,00 70,00 77,00 70,00 

Quiabo Primeira CX   12 Kg EST 36,00 40,00 44,00 40,00 PR

Quiabo Primeira BJ    300 g EST 1,35 1,50 1,65 1,50 PR

Milho Verde BJ  1,0 Kg EST 2,25 2,50 2,75 2,50 PR/SP

Milho Verde C/ Casca CX   12 Kg EST 13,50 15,00 16,50 15,00 PR/SP

PEPINO

Aodai/Salada Extra A CX   20 Kg EST 22,50 25,00 27,50 25,00 SP

Aodai/Salada Extra AA CX   20 Kg EST 45,00 50,00 55,00 50,00 SP

Eureka Extra AA CX   20 Kg EST 31,50 35,00 38,50 35,00 SP

Japonês Extra A CX   20 Kg EST 22,50 25,00 27,50 25,00 SP

Japonês Extra AA CX   20 Kg EST 45,00 50,00 55,00 50,00 PR/ES
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PIMENTA  
Pimenta Americana CX   12 Kg EST 27,00 30,00 33,00 30,00 PR/SP

Pimenta Cambuci CX   12 Kg EST 27,00 30,00 33,00 30,00 PR/SP

Pimenta Dedo de Moça BJ    200 g EST 2,70 3,00 3,30 3,00 PR/SP

Pimenta Malagueta BJ    200 g EST 6,30 7,00 7,70 7,00 PR/SP

Pimenta Pingo d'ouro BJ    200 g EST 2,25 2,50 2,75 2,50 PR/SP

PIMENTÃO
Verde Extra A CX   12 Kg EST 13,50 15,00 16,50 15,00 PR/SP

Verde Extra AA CX   12 Kg EST 22,50 25,00 27,50 25,00 PR/SP

Amarelo Extra AA CX   12 Kg EST 54,00 60,00 66,00 60,00 PR/SP

Vermelho Extra AA CX   12 Kg EST 45,00 50,00 55,00 50,00 PR/SP

TOMATE
Caqui Salada CX     8 Kg AUS PR/SP

Cereja     BJ    375 g EST 2,25 2,50 2,75 2,50 PR/SP

Cereja     CX     3 Kg EST 18,00 20,00 22,00 20,00 PR/SP

Especial CX   22 Kg EST 45,00 50,00 55,00 50,00 PR/SP

Saladete Extra A CX   22 Kg EST 45,00 50,00 55,00 50,00 
Saladete Extra AA CX   22 Kg EST 76,50 85,00 93,50 85,00 
Longa Vida Local Extra AA CX   20 Kg EST 67,50 75,00 82,50 75,00 PR/SP

Longa Vida Paulista Extra AA CX   20 Kg EST 67,50 75,00 82,50 75,00 PR/SP

Rasteiro Extra AA CX   20 Kg AUS PR/SP

VAGEM
Macarrão Extra A CX   14 Kg EST 22,50 25,00 27,50 25,00 PR/SP/ES

Macarrão Extra AA CX   14 Kg EST 45,00 50,00 55,00 50,00 PR/SP/ES

Macarrão Sem Fio BJ    300 g EST 2,70 3,00 3,30 3,00 PR/ES

HORTALIÇAS TUBEROSAS (Raízes, Tubérculos, Bulbo)
ALHO NACIONAL

Nacional Roxo TP   7 CX   10 Kg EST 99,00 110,00 121,00 110,00 GO/PR/SP

Nacional Branco TP   7 CX   10 Kg EST 126,00 140,00 154,00 140,00 GO/PR/SP

Nacional Roxo TP   6 CX   10 Kg EST 103,50 115,00 126,50 115,00 GO/PR/SP

Nacional Branco TP   6 CX   10 Kg EST 99,00 110,00 121,00 110,00 GO/PR/SP

Nacional Roxo TP   5 CX   10 Kg EST 90,00 100,00 110,00 100,00 GO/PR/SP

Nacional Branco TP   5 CX   10 Kg EST 117,00 130,00 143,00 130,00 GO/PR/SP

ALHO IMPORTADO
Importado Roxo TP   7 CX   10 Kg EST 99,00 110,00 121,00 110,00 ARG/CH/ESP

Importado Branco TP   7 CX   10 Kg EST 117,00 130,00 143,00 130,00 ARG/CH/ESP

Importado Roxo TP   6 CX   10 Kg EST 130,50 145,00 159,50 145,00 ARG/CH/ESP

Importado Branco TP   6 CX   10 Kg EST 81,00 90,00 99,00 90,00 ARG/CH/ESP

Importado Roxo TP   5 CX   10 Kg EST 90,00 100,00 110,00 100,00 ARG/CH/ESP

Importado Branco TP   5 CX   10 Kg EST 70,20 78,00 85,80 78,00 ARG/CH/ESP

AIPIM/MANDIOCA
Comum CX   22 Kg EST 13,50 15,00 16,50 15,00 PR/SP

Extra CX   22 Kg EST 18,00 20,00 22,00 20,00 PR/SP

Toleto PT 1,0 Kg EST 2,25 2,50 2,75 2,50 PR/SP

BATATA LAVADA
Batata Comum Especial SC   50 Kg EST 108,00 120,00 132,00 120,00 PR/SP/MG/GO

Batata Comum Florão SC   50 Kg EST 135,00 150,00 165,00 150,00 PR/SP/MG/GO

Batata Comum Mista/Diversa SC   50 Kg EST 72,00 80,00 88,00 80,00 PR/SP/MG/GO

Batata Comum Primeirinha SC   50 Kg EST 90,00 100,00 110,00 100,00 PR/SP/MG/GO

Batata Lisa Asterix SC   50 Kg EST 162,00 180,00 198,00 180,00 PR/SP/MG/GO

Batata Lisa Especial Ágata SC   50 Kg EST 108,00 120,00 132,00 120,00 PR/SP/MG/GO

Batata Yakon CX   18 Kg EST 97,20 108,00 118,80 108,00 PR/SP/MG/GO

BATATA DOCE

Branca Extra CX   22 Kg EST 45,00 50,00 55,00 50,00 PR/SP

Roxa Comum CX   22 Kg AUS PR/SP

Roxa Extra CX   22 Kg EST 22,50 25,00 27,50 25,00 PR/SP

BATATA SALSA (MANDIOQUINHA) 

Batata Salsa   Primeira CX     9 Kg EST 49,50 55,00 60,50 55,00 PR/SP

Batata Salsa   Segunda CX     9 Kg EST 20,25 22,50 24,75 22,50 PR/SP
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BETERRABA
Extra A CX   23 Kg EST 27,00 30,00 33,00 30,00 PR/SP

Extra AA CX   23 Kg EST 40,50 45,00 49,50 45,00 PR/SP

Maço Média/Grande MÇ 1,5 Kg AUS PR/SP

Cará CX   20 Kg EST 36,00 40,00 44,00 40,00 PR/SP

CEBOLA
Branca Nacional CX   20 Kg EST 54,00 60,00 66,00 60,00 MG/PR/SC/SP

Branca Importada CX   20 Kg EST 54,00 60,00 66,00 60,00 ARG/ESP

Roxa Nacional CX   20 Kg EST 54,00 60,00 66,00 60,00 MG/SC/SP

Roxa Importada CX   20 Kg EST 58,50 65,00 71,50 65,00 ARG/HOL

CENOURA
Baby PT    250 g EST 5,40 6,00 6,60 6,00 SP

Comum Extra A CX   23 Kg EST 27,00 30,00 33,00 30,00 PR/SP

Comum Extra AA CX   23 Kg EST 54,00 60,00 66,00 60,00 PR/SP

Gengibre CX   16 Kg EST 54,00 60,00 66,00 60,00 PR/SP

Gobô MÇ 1,0 Kg EST 13,50 15,00 16,50 15,00 PR

Inhame Taiá CX 20 Kg EST 63,00 70,00 77,00 70,00 PR/SP

Nabo Branco MÇ 3 Kg EST 18,00 20,00 22,00 20,00 PR/SP

GRANJEIROS (OVOS)
Jumbo CX   30 Dz EST 94,50 105,00 115,50 105,00 PR/SP

Branco Extra CX   30 Dz EST 90,00 100,00 110,00 100,00 PR/SP

Branco Grande CX   30 Dz EST 85,50 95,00 104,50 95,00 PR/SP

Branco Médio CX   30 Dz EST 81,00 90,00 99,00 90,00 PR/SP

Branco Pequeno CX   30 Dz EST 76,50 85,00 93,50 85,00 PR/SP

Vermelho Grande CX   30 Dz EST 99,00 110,00 121,00 110,00 PR/SP

Vermelho Médio CX   30 Dz EST 94,50 105,00 115,50 105,00 PR/SP

Codorna CX   50 Dz EST 63,00 70,00 77,00 70,00 PR/SP

GRÃOS / CEREAIS
Amendoim c/s casca CX 25 Kg EST 128,25 142,50 156,75 142,50 PR

Milho Pipoca CX 23 Kg EST 128,25 142,50 156,75 142,50 PR/SP

FEIJÃO
Feijão de Cor Kg EST 4,32 4,80 5,28 4,80 PR/SP

Feijão Preto Kg EST 4,50 5,00 5,50 5,00 PR/SP

Grão de Bico Kg EST 8,10 9,00 9,90 9,00 PR/SP

FONTE:  CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S/A. - CEASA/PR

PESQUISA E EDITORAÇÃO:     Unidade Atacadista Ceasa Londrina

ENDEREÇO:    Avenida Brasília N° 10.000 - Gleba Riberão Lindóia – Londrina – Paraná Site: 

C.E.P.:    86.031-770 Fone (43) 3325 4404           ou        (43) 3325 4713                                                            

(*) Grãos/Cereais não são hortícolas (hortaliças e frutas) por isso o comércio na Ceasa é mínimo.

FIR  –  Mercado firme: Quando o preço mais comum do dia é superior ao do dia anterior.

FRA –  Mercado fraco: Quando o preço mais comum do dia é inferior ao do dia anterior.

EST –  Mercado estável: Quando o preço mais comum do dia é igual ao anterior.

AUS – Produto indisponível no mercado
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www.ceasa.pr.gov.br

Preço MÁXIMO: É o MAIOR preço encontrado para o produto que corresponda às suas especificações.

Preço MÍNIMO:  É o MENOR preço encontrado para o produto que corresponda às suas especificações.

Preço M_C DO DIA: É o preço Mais Comum Praticado do Dia (MODAL)

* O preço MODAL, pode ou não coincidir com os preços Máximo e Mínimo.
OBSERVAÇÃO: Os preços informados, referem-se ao momento da cotação.

Situação de Mercado:
É determinada comparando-se o preço mais comum do dia, com o preço mais comum do dia anterior de funcionamento do mercado.

http://www.ceasa.pr.gov.br/


QUINTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2019.

PRODUTO REGIONAL TIPO  

Abacate Margarida Extra AA Caixa 22 kg 25,00   

Abobrinha Verde Extra AA 50,00   

Alface Crespa Grande 13,50   

Banana Nanica Primeira Caixa 20 kg 30,00   

Batata Doce Roxa Extra AA Caixa 22 kg 25,00   

Beterraba Extra Extra AA Caixa 23 kg 45,00   

Cenoura Comum Extra AA Caixa 23 kg 60,00   

Chuchu Extra AA 25,00   

Couve-Flor Grande DZ 18 kg 40,00   

Laranja Pera Grande 25,00   

Ovo Branco Médio Caixa 30 dúzias 90,00   

Pepino Japonês Extra AA Caixa 20 kg 50,00   

Pepino Caipira Extra AA Caixa 20 kg 50,00   

Pimentão Verde Extra AA Caixa 12  kg 25,00   

Repolho Híbrido Verde Grande Eng 25 kg 20,00   

Tomate Saladete Extra AA Caixa 22 kg 85,00   

Uva Niagara Rosada Primeira Caixa 7 kg 30,00   

Vagem Macarrão Extra AA Caixa 14 kg 50,00   

ENDEREÇO: Avenida Brasília, 10.000 – Londrina, Paraná

Telefone: (43) 3325-4404 / 3325-4713

Centrais de Abastecimento do Paraná S.A.
Mercado Atacadista: CEASA – Londrina

UNIDADE
EMBALAGEM

PREÇO 
REGIONAL

Caixa 20 kg

Caixa 09 Un 

Caixa 22 kg

Caixa 22 kg 



CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ - CEASA/PR
DIVISÃO TÉCNICA ECONÔMICA - DITEC CEASA / LONDRINA

PREÇO MAIS COMUM PRATICADO 

(*) HORTÍCOLAS

UNIDADE

( A ) ( B ) RELAÇÃO ( C ) ( C / B ) ( C / A )
PROCEDÊNCIA

09 / 05 / 19 16 / 05 / 19 ( C / B ) 23 / 05 / 19 % % PESO

01 ABÓBORA Seca KG 1 2,50 2,50 Estável 2,50 2,50 0,00 0,00 PR 0,36

02 ABOBRINHA Verde Extra AA CX 20KG 20 35,00 40,00 Subiu 50,00 2,50 25,00 42,86 PR/SC/MG 0,07

03 AIPIM Primeira (Mandioca) CX 22 KG 22 20,00 20,00 Estável 20,00 0,91 0,00 0,00 PR 0,24

04 ALFACE Crespa (Grande) CX 9 UNID 3 11,25 11,25 Subiu 13,50 5,00 20,00 20,00 PR 1,21

05 BATATA Lisa Especial SC 50 KG 50 160,00 170,00 Baixou 120,00 2,40 -29,41 -25,00 PR 12,01

06 BATATA Doce Extra Roxa CX 22 KG 22 20,00 20,00 Subiu 25,00 1,14 25,00 25,00 PR/SP 0,48

07 BATATA Salsa 1ª (Mandioquinha) CX 9 KG 9 55,00 55,00 Estável 55,00 6,11 0,00 0,00 PR/SP 0,13

08 BETERRABA Extra AA CX 23 KG 23 50,00 50,00 Baixou 45,00 1,96 -10,00 -10,00 PR/MG 0,07

09 CEBOLA Branca Nacional SC 20 KG 20 50,00 50,00 Subiu 60,00 3,00 20,00 20,00 PR/BA 4,63

10 CENOURA Comum AA CX 23 KG 23 60,00 55,00 Subiu 60,00 2,61 9,09 0,00 PR/MG/SP 1,62

11 CHUCHU Extra AA CX 22 KG 22 20,00 20,00 Subiu 25,00 1,14 25,00 25,00 PR/ES. 0,56

12 COUVE FLOR Grande (Hibrida) DZ 18 KG 18 50,00 40,00 Estável 40,00 2,22 0,00 -20,00 PR/MG 0,43

13 PEPINO Salada EXT. “AA” CX 22 KG 22 30,00 35,00 Subiu 50,00 2,27 42,86 66,67 PR/MG/SP 1,58

14 PIMENTÃO Verde Extra AA CX 12 KG 12 25,00 25,00 Estável 25,00 2,08 0,00 0,00 PR/SP/MG 0,44

15 REPOLHO  Híbrido Médio DZ 22 KG 22 20,00 20,00 Baixou 15,00 0,68 -25,00 -25,00 PR/SP/MG 0,36

16 TOMATE Longa Vida Ext. AA CX 22 KG 22 90,00 80,00 Baixou 75,00 3,41 -6,25 -16,67 PR/SP/MG/BA 9,10

17 VAGEM Macarrão Extra AA CX 14 KG 14 50,00 70,00 Baixou 50,00 3,57 -28,57 0,00 PR/SP/ES/MG 0,53

18 ABACATE Manteiga CX 23 KG 23 35,00 35,00 Estável 30,00 1,30 0,00 -14,29 PR/SP 0,01

19 ABACAXI Havaí Grande CX 8 UNID 20 40,00 40,00 Estável 40,00 2,00 0,00 0,00 PR/SP/MG 0,68

20 BANANA Caturra Primeira CX 20 KG 20 38,00 32,00 Baixou 30,00 1,50 -6,25 -21,05 PR/SC/SP 6,43

21 LARANJA Pera Grande CX 22 KG 22 32,00 30,00 Baixou 25,00 1,14 -16,67 -21,88 PR/SP 3,65

22 LIMÃO Tahiti Médio CX 22 KG 22 30,00 30,00 Baixou 25,00 1,14 -16,67 -16,67 PR 0,35

23 MAÇÃ Nac.Gala tipo 1 (80/100) CX 18 KG 18 82,00 82,00 Baixou 78,00 4,33 -4,88 -4,88 SC/RS 1,07

24 MAMÃO Formosa (Paulista) CX 18 KG 18 19,80 19,80 Subiu 27,00 1,50 36,36 36,36 BA/RN/SP 4,18

25 MANGA Tommy Atkins CX 22 KG 22 55,00 55,00 Baixou 48,40 2,20 -12,00 -12,00 SP/BA/PE 3,37

26 MELANCIA Redonda KG 1 1,60 1,30 Baixou 1,20 1,20 -7,69 -25,00 GO 4,13

27 MELÃO Amarelo Grande Tipo 8 CX 13 KG 13 57,00 57,00 Baixou 55,00 4,23 -3,51 -3,51 BA/RN/SP 0,22

28 Morango CX c/4 BJ 1 25,00 25,00 Baixou 18,00 18,00 -28,00 -28,00 PR/MG 0,52

29 UVA Niagara Rosada CX 7 KG 7 43,00 43,00 Baixou 30,00 4,29 -30,23 -30,23 PR/SP 0,17

30 OVO Branco Extra CX. 30 DZ 24 105,00 100,00 Estável 100,00 4,21 0,00 -4,76 PR 0,02 

MÉDIA SIMPLES 43,74 43,80 41,29 -0,73 -1,43

MEDIA PONDERADA 68,79 68,60 58,22 -4,45 -7,81 58,62 

ELABORAÇÃO : DITEC / CEASA -PR

Nº DE 
ORDEM PESO

MÉDIO
PREÇO
( KG )
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   Teve alta Alface e cebola nacional neste dia, pouca oferta  20%, poco produto neste dia Chuchu e Couve Flor +25%, pouca oferta neste dia  Mamão Formosa 
Paulista e mato grosso alta +36%,   Teve Baixa: Bastante oferta neste dia  Batata L. Especial  -21%, também vagem tendo baixa de  -43%, seguido de moranguinho 
safra começando em algumas regiões -36% e Uva niagara rosada pouca oferta e poca procura neste dia -30%. 



PREÇO MAIS COMUM PRATICADO (Em R$)

PRODUTO
DATA: 23/05/2019

EMB./PESO
LONDRINA CURITIBA CEAGESP MINAS 

FRUTAS ATAC. KG/UN ATAC. KG/UN ATAC. KG/UN ATAC. KG/UN

ABACATE MARGARIDA CX 23  25,00 1,09 60,00 2,61 87,40 3,80 55,00 2,39 
ABACAXI HAWAÍ GRAÚDO CX 20  40,00 2,00 35,00 1,75 118,00 5,90 40,00 2,00 

BANANA CATURRA PRIMEIRA CX 20  30,00 1,50 55,00 2,75 65,00 3,25 50,00 2,50 
LARANJA PERA GRAÚDA CX 22  25,00 1,14 28,00 1,27 38,06 1,73 28,00 1,27 

LIMÃO TAHITI MÉDIO CX 22  25,00 1,14 95,00 4,32 93,72 4,26 55,00 2,50 
MAÇÃ NACIONAL GALA CAT –1 CX 18  78,00 4,33 95,00 5,28 106,02 5,89 85,00 4,72 

MAMÃO FORMOSA CX 18  27,00 1,50 35,00 1,94 59,58 3,31 30,00 1,67 
MANGA TOMMY CX 22  48,40 2,20 45,00 2,05 54,12 2,46 73,33 3,33 

MELANCIA COMPRIDA/REDONDA KG 1  1,20 1,20 0,90 0,90 1,91 1,91 0,90 0,90 
MELÃO AMARELO TP-8 CX 13  55,00 4,23 37,00 2,85 37,05 2,85 35,00 2,69 

UVA NACIONAL NIÁGARA ROSADA CX 7  30,00 4,29 55,00 7,86 49,28 7,04 33,00 4,71 

EMB./PESO
LONDRINA CURITIBA CEAGESP MINAS 

FOLHOSAS ATAC. KG/UN ATAC. KG/UN ATAC. KG/UN ATAC. KG/UN

ALFACE CRESPA GRANDE CX 9  13,50 1,50 7,00 0,78 11,65 1,66 10,00 1,11 
COUVE-FLOR GRANDE CX 18  40,00 2,22 20,00 1,11 54,41 3,02 30,00 1,67 

REPOLHO VERDE GRANDE ENG 25  20,00 0,80 12,00 0,48 15,66 0,63 8,00 0,32 

EMB./PESO
LONDRINA CURITIBA CEAGESP MINAS 

LEGUMINOSAS ATAC. KG/UN ATAC. KG/UN ATAC. KG/UN ATAC. KG/UN

ABOBORA SECA PESCOÇO/METRO KG 1  2,50 2,50 2,50 2,50 3,58 3,58 

ABOBRINHA VERDE EXTRA AA CX 20  50,00 2,50 25,00 1,25 32,00 1,60 13,00 0,65 

CHUCHU EXTRA AA CX 22  25,00 1,14 28,00 1,27 37,84 1,72 20,00 0,91 

PEPINO AODAI SALADA EXTRA AA CX 20  50,00 2,50 35,00 1,75 27,00 1,35 15,00 0,75 

PIMENTÃO VERDE EXTRA AA CX 12  25,00 2,08 30,00 2,50 23,64 1,97 26,66 2,22 

TOMATE LONGA VIDA EXTRA AA CX 22  75,00 3,41 70,00 3,18 64,24 2,92 40,00 1,82 

VAGEM MACARRÃO EXTRA AA CX 14  50,00 3,57 50,00 3,57 85,68 6,12 40,00 2,86 

EMB./PESO
LONDRINA CURITIBA CEAGESP MINAS 

TUBEROSAS ATAC. KG/UN ATAC. KG/UN ATAC. KG/UN ATAC. KG/UN

AIPIM MANDIOCA EXTRA CX 22  20,00 0,91 38,00 1,73 33,22 1,51 18,00 0,82 

BATATA LISA PRIMEIRA SC 50  120,00 2,40 100,00 2,00 120,50 2,41 60,00 1,20 

BATATA DOCE ROXA EXTRA CX 22  25,00 1,14 50,00 2,27 74,80 3,40 40,00 1,82 

MANDIOQUINHA SALSA PRIMEIRA CX 9  55,00 6,11 75,00 8,33 48,69 5,41 54,00 6,00 

BETERRABA EXTRA AA CX 23  45,00 1,96 17,00 0,74 24,38 1,06 17,00 0,74 

CEBOLA BRANCA NACIONAL SC 20  60,00 3,00 17,00 0,85 28,40 1,42 22,00 1,10 

CENOURA COMUM EXTRA AA CX 23  60,00 2,61 17,00 0,74 27,83 1,21 20,00 0,87 

EMB./PESO
LONDRINA CURITIBA CEAGESP MARINGÁ

GRANJEIROS ATAC. KG/UN ATAC. KG/UN ATAC. KG/UN ATAC. KG/UN

OVO BRANCO EXTRA DZ 30  100,00 3,33 92,00 2,88 86,43 3,76 

OVO BRANCO GRANDE DZ 30  95,00 3,17 0,00 84,76 4,24 

OVO BRANCO MÉDIO DZ 30  90,00 3,00 88,00 2,93 80,49 4,47 70,00 2,33 

OVO BRANCO PEQUENO DZ 30  85,00 2,83 86,00 2,87 75,35 4,43 

OVO VERMELHO GRANDE DZ 30  110,00 3,67 95,00 3,17 97,30 4,23 80,00 2,67 

OVO DE CODORNA DZ 30  70,00 2,33 50,00 1,67 87,00 2,90 

TABELA DE PREÇOS NAS CEASAS DE:
LONDRINA / CURITIBA / SP / BH
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